

ESP - PENITENCIÁRIA DE TAIÚVA

DFD 26/2025- AQUISIÇÃO DE MATERIAIS P/ MANUTENÇÃO DE IMÓVEIS 26/2025

Informações Básicas

|                    |                                      |                             |                          |
|--------------------|--------------------------------------|-----------------------------|--------------------------|
| Número do artefato | UASG                                 | Editado por                 | Atualizado em            |
| 26/2025            | 380852-ESP - PENITENCIÁRIA DE TAIÚVA | RUBIAMARA GARCIA POSSIDONIO | 18/08/2025 13:40 (v 0.4) |
| Status             |                                      |                             |                          |
| ASSINADO           |                                      |                             |                          |

Outras informações

|                                                      |                       |                         |
|------------------------------------------------------|-----------------------|-------------------------|
| Categoria                                            | Número da Contratação | Processo Administrativo |
| II - compra, inclusive por encomenda/Bens de consumo | 13/2025               | 006.00335896/2025-42    |

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE IMÓVEIS

Informações Básicas

|                      |                                  |                     |                          |
|----------------------|----------------------------------|---------------------|--------------------------|
| Número do artefato : | UASG:                            | Editado por:        | Atualizado em:           |
| 26/2025              | 380852 - Penitenciária de Taiúva | José Fabiano Moutin | 19/12/2023 11:37 (v 1.2) |

OUTRAS INFORMAÇÕES

REQUISITANTE:

|                                                                                                                                                         |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Órgão: Penitenciária de Taiúva                                                                                                                          |
| Setores Requisitantes (Unidade/Setor/Departamento): Responsável pelo Almoxarifado e Seção de Formação Educacional, Trabalho e Capacitação Profissional. |
| Responsável pela demanda: Walter Rodrigues Junior                                                                                                       |
| E-mail: almoxarifado@ptaiuva.sap.sp.gov.br                                                                                                              |
| Telefone: (16) 3247-6266                                                                                                                                |

DATA PRETENDIDA PARA A CONCLUSÃO DA CONTRATAÇÃO: 20/08/2025

PREVISÃO DE PRAZO DE EXECUÇÃO, APÓS A CELEBRAÇÃO DO CONTRATO: 30 DIAS

GRAU DE PRIORIDADE DA CONTRATAÇÃO: ALTA

1. Descrição sucinta do objeto

1.1 Solicitação de aquisição de MATERIAIS PARA CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE IMÓVEIS, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO                  | CAT MAT      | UND. MED. | QUANT. | \$ UNITÁRIO | \$ TOTAL |
|------|--------------------------------|--------------|-----------|--------|-------------|----------|
|      | Tinta Esmalte Tipo Acabamento: | BEC: 5635330 | LATA      |        |             |          |

|   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |                                   |                 |    |            |              |
|---|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------|-----------------|----|------------|--------------|
| 1 | Sintético, Cor: Azul Del Rey, Aplicação: Parede / Madeira / Estrutura Metálica                                                                                                                                                                                                                                                               | GOV.BR:<br>471065                 | 18 LTS          | 35 | R\$ 265,00 | R\$ 9.275,00 |
| 2 | Tinta Esmalte Tipo Acabamento: Sintético, Cor: Cinza Médio                                                                                                                                                                                                                                                                                   | BEC: 6263135<br>GOV.BR:<br>426348 | GALÃO<br>18 LTS | 25 | R\$ 148,00 | R\$ 3.700,00 |
| 3 | Tinta Esmalte Tipo Acabamento: Acetinado, Cor: Preta, Aplicação: Parede / Madeira / Estrutura Metálica, Aspecto Físico: Líquido E Viscoso, Características Adicionais: Interior E Exterior                                                                                                                                                   | BEC: 6274544<br>GOV.BR:<br>459864 | LATA<br>18 LTS  | 18 | R\$ 108,00 | R\$ 1.944,00 |
| 4 | Tinta Esmalte Tipo Acabamento: Alto Brilho, Cor: Camurça, Diluente Indicado: Aguarrás, Método Aplicação: Rolo/Pincel E Pistola, Aplicação: Superfícies Madeira E Metal/Interiores /Exteriores, Material: Tinta À Base De Resinas Alquílicas /Pigmentos, Rendimento: 40 A 50 M2/GL/Demão, Prazo Armazenagem: 36 MÊ                            | BEC: 4690842<br>GOV.BR:<br>234809 | LATA<br>18 LTS  | 35 | R\$ 75,00  | R\$ 2.625,00 |
| 5 | Tinta Acrílica Componentes: Água /Resina Acrílica/Pigmentos Orgânicos E Inorgânicos, Aspecto Físico: Líquido Viscoso Colorido, Cor: Branco Gelo, Prazo Validade: 24 MÊS, Rendimento: 30 A 45 M2 /GL, Aplicação: Superfícies Porosas Reboco/Gesso/Concreto /Madeira, Método de Aplicação: Rolo/Pincel E Pistola, Tipo Acabamento: Semi-Brilho | BEC: 6080049<br>GOV.BR:<br>242505 | LATA<br>18 LTS  | 30 | R\$ 145,00 | R\$ 4.350,00 |
| 6 | Tinta Acrílica Componentes: Tinta Acrílica, Água, Resina Acrílica, Pigmentos, Aspecto Físico: Líquido Viscoso Colorido, Cor: Cinza Escuro, Prazo Validade: 36 MÊS, Aplicação: Pisos Em Geral                                                                                                                                                 | BEC: 5662230<br>GOV.BR:<br>281802 | LATA<br>18 LTS  | 28 | R\$ 127,00 | R\$ 3.556,00 |
| 7 | Rolo Pintura Predial Material: Lã De Carneiro, Altura: 1,9 CM, Comprimento: 23 CM, Características Adicionais: Sem Cabo                                                                                                                                                                                                                      | BEC: 3837602<br>GOV.BR:<br>454021 | UND.            | 10 | R\$ 9,80   | R\$ 98,00    |
| 8 | Trincha Material Cabo: Plástico, Material Cerdas: Pêlo Crina De Cavalo, Tamanho: 2 POL, Tipo Cabo: Curto, Características Adicionais: Base Cerdas Em Metal                                                                                                                                                                                   | BEC: 6070515<br>GOV.BR:<br>466611 | UND.            | 12 | R\$ 4,50   | R\$ 54,00    |
| 9 | Rolo Espuma Revestimento: Revestido Em Curvim, Diâmetro: 10 CM, Comprimento: 60 CM, Características Adicionais: Confeccionado Em Espuma De Alta Densidade, Cor: Verde                                                                                                                                                                        | BEC: 4234782<br>GOV.BR:<br>396206 | UND.            | 12 | R\$ 3,83   | R\$ 45,96    |
|   | Tinta Acrílica Componentes: Água /Resina Acrílica/Pigmentos                                                                                                                                                                                                                                                                                  | BEC: 4721896                      |                 |    |            |              |

|                     |                                                                                                                                                                                                                     |                                   |                  |    |           |                      |
|---------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------|------------------|----|-----------|----------------------|
| <b>10</b>           | Orgânicos E Inorgân, Aspecto Físico: Líquido Viscoso Colorido, Cor: Amarela, Prazo Validade: 36 MÊS, Aplicação: Pisos Em Geral                                                                                      | GOV.BR:<br>239585                 | GALÃO<br>3,6 LTS | 11 | R\$ 79,60 | R\$ 875,60           |
| <b>11</b>           | Diluyente Tinta Composição: Etanol, Tolueno, Metiletilcetona, 2 - Butanol, , Aspecto Físico: Líquido , Cor: Incolor , Características Adicionais: Galão 5 L.                                                        | BEC: 6436226<br>GOV.BR:<br>605624 | LATA<br>5 LTS    | 21 | R\$ 68,50 | R\$ 1.438,50         |
| <b>12</b>           | Fita Adesiva Material: Crepe, Tipo: Monoface, Largura: 50 MM, Comprimento: 50 M, Espessura: 0,16 MM, Cor: Bege, Aplicação: Multiuso, Características Adicionais: Resistência Tração 7kgf /Pol Largura E Adesao Pres | BEC: 6242545<br>GOV.BR:<br>315486 | UND.             | 40 | R\$ 8,40  | R\$ 336,00           |
| <b><u>TOTAL</u></b> |                                                                                                                                                                                                                     |                                   |                  |    |           | <b>R\$ 28.298,06</b> |

1.2 O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 67.985, de 27 de setembro de 2023.

## JUSTIFICATIVA

### 2. Justificativa da necessidade

2.1. A contratação em questão se faz necessária para aquisição de materiais para conservação e manutenção de imóveis, mais especificamente materiais para preparação e realização de pintura das paredes internas de celas e pátios intramuros desta unidade prisional, uma vez que este estabelecimento encontra-se em processo de readequação para a implementação de novo regime de efetivo cumprimento de pena aos custodiados. Por se tratar de uma unidade prisional a referida aquisição é uma medida essencial por diversos motivos relacionados à saúde, segurança, manutenção e dignidade.

Além disso, a aquisição dos materiais para fins de manutenção e pintura das paredes internas das celas e pátios intramuros destinadas à acomodação das pessoas privadas de liberdade nesta unidade prisional, especificamente nos pavilhões habitacionais 01, 02, 03, 04, 05 e 06, faz-se importante tendo em vista:

#### 1. Higiene e Saúde Pública:

- Facilita a limpeza e a desinfecção dos ambientes.
- Evita o acúmulo de sujeira, fungos e bactérias, prevenindo doenças.
- Reduz a proliferação de pragas, como insetos e roedores.

#### 2. Segurança Operacional:

- Cores claras aumentam a visibilidade no interior das celas, facilitando a vigilância.
- Permite a rápida identificação de danos estruturais ou tentativas de fuga.
- Impede o camuflamento de objetos ilícitos nas superfícies.

### 3. Manutenção e Conservação Predial:

- Protege as superfícies contra a umidade, corrosão e desgaste natural.
- Prolonga a vida útil da alvenaria e reduz custos com reparos mais complexos.
- Mantém o aspecto visual adequado da unidade prisional.

### 4. Aspectos Psicossociais:

- Ambientes bem-cuidados contribuem para a disciplina, organização e bem-estar das pessoas privadas de liberdade.
- A escolha de cores adequadas pode ajudar a reduzir o estresse, a ansiedade e a agressividade.

### 5. Dignidade Humana e Reintegração Social:

- Garante condições mínimas de habitabilidade e respeito à dignidade dos custodiados.
- Contribui para a política de ressocialização, oferecendo um ambiente mais humanizado.

Portanto, a aquisição dos itens relacionados acima é uma medida essencial para o funcionamento adequado e eficiente dessa unidade prisional, assegurando assim a segurança de toda a área prisional, cumprindo com o dever legal do Estado de zelar por seus custodiados, com eficácia e economicidade.

### **3. Estimativa de quantidade e valores**

3.1. A estimativa de quantidades e valores da contratação está prevista no campo 1. Descrição sucinta do objeto, cujo valor total estimado é de R\$ 28.298,06 (vinte e oito mil duzentos e noventa e oito reais e seis centavos).

### **4. Vinculação ou dependência com outro DFD.**

4.1. A execução deste DFD está condicionada ao orçamento de 2025, conforme DFD 18/2024.

## **1. Responsáveis**

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

**WALTER RODRIGUES JUNIOR**

Requisitante



Assinou eletronicamente em 18/08/2025 às 13:40:03.

## ESP - PENITENCIÁRIA DE TAIÚVA

## Estudo Técnico Preliminar 22/2025

## 1. Informações Básicas

Número do processo: 006.00335896/2025-42

## 2. Descrição da necessidade

2. A aquisição de materiais de consumo, mais especificamente materiais para manutenção e conservação de imóveis, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas neste instrumento, para suprir as necessidade dos setores de Almoxarifado e de Seção de Formação Educacional, Trabalho e Capacitação Profissional desta Unidade Prisional, é uma medida necessária tendo em vista a para preparação e realização de pintura das paredes internas de celas e pátios intramuros desta unidade prisional, uma vez que este estabelecimento encontra-se em processo de readequação para a implementação de novo regime de efetivo cumprimento de pena aos custodiados.

Por se tratar de uma unidade prisional a referida aquisição é uma medida essencial por diversos motivos relacionados à saúde, segurança, manutenção e dignidade. Além disso, a aquisição dos materiais para fins de manutenção e pintura das paredes internas das celas e pátios intramuros destinadas à acomodação das pessoas privadas de liberdade nesta unidade prisional, especificamente nos pavilhões habitacionais 01, 02, 03, 04, 05 e 06, faz-se importante tendo em vista: Higiene e Saúde Pública, Segurança Operacional; Manutenção e Conservação Predial; Aspectos Psicossociais; Dignidade Humana e Reintegração Social. Portanto, a aquisição dos itens relacionados neste presente documento é uma medida essencial para o funcionamento adequado e eficiente dessa unidade prisional, assegurando assim a segurança de toda a área prisional, cumprindo com o dever legal do Estado de zelar por seus custodiados, com eficácia e economicidade.

Os bens são considerados “comuns” pois enquadram-se na classificação nos termos do inciso XIII, do art. 6º, da Lei 14.133, de 2021 “Consideram-se bens e serviços comuns, aqueles cujos padrões de desempenho e qualidade possam ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais no mercado.”

## 3. Descrição dos Requisitos da Contratação

4. Além dos requisitos aplicáveis aos licitantes, conforme lei de licitações e correlatas, a contratada deverá atender, no que couber, os critérios de sustentabilidade ambiental e demais correlatos aos produtos licitados.

Os itens devem ser fornecidos de acordo com as exigências do termo de referência em quantidades e prazos estabelecidos. A licitante vencedora deve atentar-se para a entrega do material conforme modelo, marca, tamanho, dentre outras características aceitas na licitação, evitando-se atrasos na disponibilização do item à contratante decorrente da necessidade de devolução de mercadoria em desconformidade com o empenho.

Os materiais devem ter identificação de fácil verificação das especificações aceitas na licitação, bem como serem acondicionados em embalagens que garantam a sua integridade. A logística deve definir critérios de cuidados durante o transporte, a fim de evitar a necessidade de substituição de itens avariados.

Ressalta-se que deverão ser atendidos todos os critérios estabelecido em Termo de Referência relativos as especificações técnicas, embalagens e unidades de medidas dos itens; tais especificações foram planejadas de forma a garantir melhor armazenamento e distribuição, devendo ser atendidas pelos licitantes.

## 4. Área requisitante

| Área Requisitante      | Responsável               |
|------------------------|---------------------------|
| ALMOXARIFADO           | FERNANDO RODRIGUES SOARES |
| SEGURANÇA E DISCIPLINA | ALFREDO GUILHERME LOPES   |

## 5. Descrição da solução como um todo

5. Aquisição necessária para continuidade dos trabalhos dos setores Almoxarifado, Segurança e Disciplina e Seção de Formação Educacional, Trabalho e Capacitação Profissional.

## 6. Levantamento de Mercado

6. Os objetos oriundos da contratação, foram definidos através de levantamento no mercado que demonstraram atender em sua plenitude a necessidade da administração e por se tratar de bens de natureza comum, sua oferta é bastante ampla no mercado.

## 7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

7. As quantidades estimadas estão alinhadas a demanda necessária ao atendimento dos setores.

| ITEM | COD. BEC | COD. COMPRAS | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | QUANT. | FORN.        | VALOR COMPRAS | VALOR FUNAP  |
|------|----------|--------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------------|---------------|--------------|
| 1    | 5635330  | 471065       | Tinta Esmalte Tipo Acabamento: Sintético, Cor: Azul Del Rey, Aplicação: Parede / Madeira / Estrutura Metálica                                                                                                                                                                                                              | 35     | LATA 18 LTS. | R\$ 265,00    | R\$ 9.275,00 |
| 2    | 6263135  | 426348       | Tinta Esmalte Tipo Acabamento: Sintético , Cor: Cinza Médio                                                                                                                                                                                                                                                                | 25     | LATA 18 LTS  | R\$ 148,00    | R\$ 3.700,00 |
| 3    | 6274544  | 459864       | Tinta Esmalte Tipo Acabamento: Acetinado , Cor: Preta , Aplicação: Parede / Madeira / Estrutura Metálica , Aspecto Físico: Líquido E Viscoso , Características Adicionais: Interior E Exterior                                                                                                                             | 18     | LATA 18 LTS  | R\$ 108,00    | R\$ 1.944,00 |
| 4    | 4690842  | 234809       | Tinta Esmalte Tipo Acabamento: Alto Brilho , Cor: Camurça , Diluente Indicado: Aguarrás, Método Aplicação: Rolo /Pincel E Pistola , Aplicação: Superfícies Madeira E Metal / Interiores / Exteriores, Material: Tinta À Base De Resinas Alquídicas / Pigmentos, Rendimento: 40 A 50 M2/Gl/Demão , Prazo Armazenagem: 36 MÊ | 35     | LATA 18 LTS  | R\$ 75,00     | R\$ 2.625,00 |
| 5    | 6080049  | 242505       | Tinta Acrílica Componentes: Água /Resina Acrílica /Pigmentos Orgânicos E Inorgânicos , Aspecto Físico: Líquido Viscoso Colorido , Cor: Branco Gelo , Prazo Validade: 24 MÊS, Rendimento: 30 A 45 M2 /GL, Aplicação: Superfícies Porosas Reboco/Gesso/Concreto /Madeira , Método de                                         | 30     | LATA 18 LTS  | R\$ 145,00    | R\$ 4.350,00 |

|    |         |        |                                                                                                                                                                                                                     |    |               |            |              |
|----|---------|--------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|---------------|------------|--------------|
|    |         |        | Aplicação: Rolo/Pincel E Pistola, Tipo Acabamento: Semi-Brilho                                                                                                                                                      |    |               |            |              |
| 6  | 5662230 | 281802 | Tinta Acrílica Componentes: Tinta Acrílica, Água, Resina Acrílica, Pigmentos, Aspecto Físico: Líquido Viscoso Colorido, Cor: Cinza Escuro, Prazo Validade: 36 MÊS, Aplicação: Pisos Em Geral                        | 28 | LATA 18 LTS   | R\$ 127,00 | R\$ 3.556,00 |
| 7  | 3837602 | 454021 | Rolo Pintura Predial Material: Lã De Carneiro, Altura: 1,9 CM, Comprimento: 23 CM, Características Adicionais: Sem Cabo                                                                                             | 10 | UND.          | R\$ 9,80   | R\$ 98,00    |
| 8  | 6070515 | 466611 | Trincha Material Cabo: Plástico , Material Cerdas: Pêlo Crina De Cavalo , Tamanho: 2 POL, Tipo Cabo: Curto , Características Adicionais: Base Cerdas Em Metal                                                       | 12 | UND.          | R\$ 4,50   | R\$ 54,00    |
| 9  | 4234782 | 396206 | Rolo Espuma Revestimento: Revestido Em Curvim, Diâmetro: 10 CM, Comprimento: 60 CM, Características Adicionais: Confeccionado Em Espuma De Alta Densidade, Cor: Verde                                               | 12 | UND.          | R\$ 3,83   | R\$ 45,96    |
| 10 | 4721896 | 239585 | Tinta Acrílica Componentes: Água /Resina Acrílica /Pigmentos Orgânicos E Inorgân, Aspecto Físico: Líquido Viscoso Colorido, Cor: Amarela, Prazo Validade: 36 MÊS, Aplicação: Pisos Em Geral                         | 11 | GALÃO 3,6 LTS | R\$ 79,60  | R\$ 875,60   |
| 11 | 6436226 | 605624 | Diluyente Tinta Composição: Etanol, Tolueno, Metiletilcetona, 2 - Butanol, , Aspecto Físico: Líquido , Cor: Incolor , Características Adicionais: Galão 5 L.                                                        | 21 | LATA 5 LTS    | R\$ 68,50  | R\$ 1.438,50 |
| 12 | 6242545 | 315486 | Fita Adesiva Material: Crepe, Tipo: Monoface, Largura: 50 MM, Comprimento: 50 M, Espessura: 0,16 MM, Cor: Bege, Aplicação: Multiuso, Características Adicionais: Resistência Tração 7kgf /Pol Largura E Adesao Pres | 40 | UND.          | R\$ 8,40   | R\$ 336,00   |

## 8. Estimativa do Valor da Contratação

8. O valor estimado para contratação é de R\$ 28.298,06 (vinte e oito mil duzentos e noventa e oito reais e seis centavos) para o exercício de 2025.

## 9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

9. Nos termos do item I do parágrafo terceiro do artigo 40 da Lei 14.133/2021, o parcelamento da solução pode reduzir a economia de escala. Sendo assim é recomendável a não utilização do parcelamento para esta aquisição.

## 10. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

10. Observou-se que os itens objeto desta aquisição constam inicialmente no Plano Anual de Contratações do exercício de 2025 - DFD.

## 11. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

11. A presente contratação trata-se de objetos correlatos à futuras contratações.

## 12. Resultados Pretendidos

12. Garantir o fornecimento aos setores supra mencionados dos itens de manutenção e conservação de imóveis acima relacionados.

## 13. Providências a serem Adotadas

13. O recebimento das mercadorias será fiscalizada pela Comissão de Recepção de Material, com competência para exercer esta função. Quanto à organização do ambiente, a unidade possui almoxarifado adequado para o recebimento, armazenagem e distribuição dos bens.

## 14. Possíveis Impactos Ambientais

14. Por tratar-se de objetos de natureza comum, não se vislumbra possíveis impactos ambientais.

## 15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

### 15.1. Justificativa da Viabilidade

A equipe de Planejamento declara viável a presente contratação.

## 16. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).



**RICARDO SAMUEL SCARAMAL**

Agente de contratação



*Assinou eletronicamente em 21/08/2025 às 15:50:20.*

**DOUGLAS FERNANDO SEMENZIN GALDINO**

Autoridade competente



*Assinou eletronicamente em 21/08/2025 às 15:51:23.*

ESP - PENITENCIÁRIA DE TAIÚVA

Matriz de Gerenciamento de Riscos 17/2025

1. Informações Básicas

|                                                                                                                |                             |                  |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------|------------------|
| Número da Matriz de Alocação de Riscos                                                                         | Responsável pela Edição     | Data de Criação  |
| 17/2025                                                                                                        | RUBIAMARA GARCIA POSSIDONIO | 18/08/2025 15:02 |
| Objeto da Matriz de Riscos                                                                                     |                             |                  |
| PROCESSO 90018/2025 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE IMÓVEIS DESTA UNIDADE PRISIONAL. |                             |                  |

2. Histórico de Revisões

Nenhuma Revisão encontrada.

3. Riscos Identificados

| Número                | Risco                                                                          | Causa do Risco                                                                                                   | Fase                  | Alocado para                         | Nível do Risco (I x P) | Nº Item |
|-----------------------|--------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|--------------------------------------|------------------------|---------|
| R-01                  | Entrega de produtos em desconformidade                                         | Fornecedor não cumpre as cláusulas contratuais e realiza entregas em desconformidade com o descritivo do Edital. | Gestão de Contrato    | Administração                        | Baixo                  |         |
| Impactos              |                                                                                |                                                                                                                  |                       |                                      |                        |         |
| 1                     | Falta do Material e risco para segurança                                       |                                                                                                                  |                       |                                      |                        |         |
| Ações Preventivas     |                                                                                |                                                                                                                  |                       |                                      |                        |         |
| P-01                  | Notificação e caso não ocorra a entrega processo Sanção.                       |                                                                                                                  |                       | Responsável: JOSE FABIANO MOUTIN     |                        |         |
| Ações de Contingência |                                                                                |                                                                                                                  |                       |                                      |                        |         |
| C-01                  | Manter estoque regulador pelo tempo necessário à realização de nova licitação. |                                                                                                                  |                       | Responsável: RICARDO SAMUEL SCARAMAL |                        |         |
| Número                | Risco                                                                          | Causa do Risco                                                                                                   | Fase                  | Alocado para                         | Nível do Risco (I x P) | Nº Item |
| R-02                  | Licitação deserta                                                              | Falta de fornecedores do produto para o alvo da aquisição.                                                       | Seleção do Fornecedor | Administração                        | Baixo                  |         |
| Impactos              |                                                                                |                                                                                                                  |                       |                                      |                        |         |
| 1                     | Falta do material e risco à segurança da Unidade.                              |                                                                                                                  |                       |                                      |                        |         |
| Ações Preventivas     |                                                                                |                                                                                                                  |                       |                                      |                        |         |
| P-01                  | Variação do valor do mercado com relação aos outros estados.                   |                                                                                                                  |                       | Responsável: JOSE FABIANO MOUTIN     |                        |         |
| Ações de Contingência |                                                                                |                                                                                                                  |                       |                                      |                        |         |
| C-01                  | Relançar o item até a aquisição.                                               |                                                                                                                  |                       | Responsável: RICARDO SAMUEL SCARAMAL |                        |         |
| Número                | Risco                                                                          | Causa do Risco                                                                                                   | Fase                  | Alocado para                         | Nível do Risco (I x P) | Nº Item |
| R-03                  | Atraso na entrega dos itens.                                                   | Fornecedor recusa-se a entregar o material no valor ofertado.                                                    | Gestão de Contrato    | Administração                        | Médio                  |         |
| Impactos              |                                                                                |                                                                                                                  |                       |                                      |                        |         |
| 1                     | A falta de materiais.                                                          |                                                                                                                  |                       |                                      |                        |         |
| Ações Preventivas     |                                                                                |                                                                                                                  |                       |                                      |                        |         |
| P-01                  | Cancelar Nota de Empenho e relançar o item.                                    |                                                                                                                  |                       | Responsável: JOSE FABIANO MOUTIN     |                        |         |
| Ações de Contingência |                                                                                |                                                                                                                  |                       |                                      |                        |         |
| C-01                  | Relançar o item e sancionar a empresa.                                         |                                                                                                                  |                       | Responsável: RICARDO SAMUEL SCARAMAL |                        |         |

4. Acompanhamento das Ações de Tratamento de Riscos

Nenhum acompanhamento incluído.

5. Responsáveis / Assinantes

Nenhum responsável assinante incluído.

## ESP - PENITENCIÁRIA DE TAIÚVA

## Termo de Referência 28/2025

## Informações Básicas

|                    |                                      |                             |                          |
|--------------------|--------------------------------------|-----------------------------|--------------------------|
| Número do artefato | UASG                                 | Editado por                 | Atualizado em            |
| 28/2025            | 380852-ESP - PENITENCIÁRIA DE TAIÚVA | RUBIAMARA GARCIA POSSIDONIO | 21/08/2025 15:46 (v 0.4) |
| Status             |                                      |                             |                          |
| ASSINADO           |                                      |                             |                          |

## Outras informações

|                                                      |                       |                         |
|------------------------------------------------------|-----------------------|-------------------------|
| Categoria                                            | Número da Contratação | Processo Administrativo |
| II - compra, inclusive por encomenda/Bens de consumo |                       | 006.00335896/2025-42    |

## 1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DE SÃO PAULO  
PENITENCIÁRIA DE TAIÚVA  
(Processo Administrativo nº 006.00335896/2025-42)

1.1. AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DESTA UNIDADE PRISIONAL, com entrega imediata, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | CAT. MAT                       | UND. MED.      | QUANT. | VALOR UNITÁRIO |
|------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------|----------------|--------|----------------|
| 1    | Tinta Esmalte Tipo Acabamento: Sintético, Cor: Azul Del Rey, Aplicação: Parede / Madeira / Estrutura Metálica                                                                                                                                                                                                              | BEC: 5635330<br>GOV.BR: 471065 | LATA<br>18 LTS | 35     | R\$ 265,00     |
| 2    | Tinta Esmalte Tipo Acabamento: Sintético, Cor: Cinza Médio                                                                                                                                                                                                                                                                 | BEC: 6263135<br>GOV.BR: 426348 | LATA<br>18 LTS | 25     | R\$ 148,00     |
| 3    | Tinta Esmalte Tipo Acabamento: Acetinado , Cor: Preta , Aplicação: Parede / Madeira / Estrutura Metálica , Aspecto Físico: Líquido E Viscoso , Características Adicionais: Interior E Exterior                                                                                                                             | BEC: 6274544<br>GOV.BR: 459864 | LATA<br>18 LTS | 18     | R\$ 108,00     |
| 4    | Tinta Esmalte Tipo Acabamento: Alto Brilho , Cor: Camurça , Diluente Indicado: Aguarrás , Método Aplicação: Rolo/Pincel E Pistola , Aplicação: Superfícies Madeira E Metal /Interiores /Exteriores. , Material: Tinta À Base De Resinas Alquílicas /Pigmentos , Rendimento: 40 A 50 M2/Gl/Demão , Prazo Armazenagem: 36 MÊ | BEC: 4690842<br>GOV.BR: 234809 | LATA<br>18 LTS | 35     | R\$ 75,00      |
|      | Tinta Acrílica Componentes: Água /Resina                                                                                                                                                                                                                                                                                   |                                |                |        |                |

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                                           |                  |    |            |
|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------|------------------|----|------------|
| 5  | Acrílica/Pigmentos Orgânicos E Inorgânicos, Aspecto Físico: Líquido Viscoso Colorido , Cor: Branco Gelo , Prazo Validade: 24 MÊS, Rendimento: 30 A 45 M2 /GL, Aplicação: Superfícies Porosas Reboco/Gesso/Concreto /Madeira , Método de Aplicação: Rolo/Pincel E Pistola, Tipo Acabamento: Semi-Brilho | BEC:<br>6080049<br><br>GOV.BR:<br>242505  | LATA<br>18 LTS   | 30 | R\$ 145,00 |
| 6  | Tinta Acrílica Componentes: Tinta Acrílica, Água, Resina Acrílica, Pigmentos, Aspecto Físico: Líquido Viscoso Colorido, Cor: Cinza Escuro, Prazo Validade: 36 MÊS, Aplicação: Pisos Em Geral                                                                                                           | BEC:<br>5662230<br><br>GOV.<br>BR: 281802 | LATA<br>18 LTS   | 28 | R\$ 127,00 |
| 7  | Rolo Pintura Predial Material: Lã De Carneiro, Altura: 1,9 CM, Comprimento: 23 CM, Características Adicionais: Sem Cabo                                                                                                                                                                                | BEC:<br>3837602<br><br>GOV.<br>BR: 454021 | UND.             | 10 | R\$ 9,80   |
| 8  | Trincha Material Cabo: Plástico , Material Cerdas: Pêlo Crina De Cavalo , Tamanho: 2 POL, Tipo Cabo: Curto , Características Adicionais: Base Cerdas Em Metal                                                                                                                                          | BEC:<br>6070515<br><br>GOV.<br>BR: 466611 | UND.             | 12 | R\$ 4,50   |
| 9  | Rolo Espuma Revestimento: Revestido Em Curvim, Diâmetro: 10 CM, Comprimento: 60 CM, Características Adicionais: Confeccionado Em Espuma De Alta Densidade, Cor: Verde                                                                                                                                  | BEC:<br>4234782<br><br>GOV.<br>BR: 396206 | UND.             | 12 | R\$ 3,83   |
| 10 | Tinta Acrílica Componentes: Água /Resina Acrílica/Pigmentos Orgânicos E Inorgân, Aspecto Físico: Líquido Viscoso Colorido, Cor: Amarela, Prazo Validade: 36 MÊS, Aplicação: Pisos Em Geral                                                                                                             | BEC:<br>4721896<br><br>GOV.<br>BR: 239585 | GALÃO<br>3,6 LTS | 11 | R\$ 79,60  |
| 11 | Diluyente Tinta Composição: Etanol, Tolueno, Metiletilcetona, 2 Butanol, , Aspecto Físico: Líquido , Cor: Incolor , Características Adicionais: Galão 5 L.                                                                                                                                             | BEC:<br>6436226<br><br>GOV.BR:<br>605624  | LATA<br>5 LTS    | 21 | R\$ 68,50  |
| 12 | Fita Adesiva Material: Crepe, Tipo: Monoface, Largura: 50 MM, Comprimento: 50 M, Espessura: 0,16 MM, Cor: Bege, Aplicação: Multiuso, Características Adicionais: Resistência Tração 7kgf /Pol Largura E Adesao Pres                                                                                    | BEC:<br>6242545<br><br>GOV.<br>BR: 315486 | UND.             | 40 | R\$ 8,40   |

1.1. Em caso de eventual divergência entre a descrição do item contido no catálogo do sistema Compras.gov.br e as disposições estabelecidas neste Termo de Referência, prevalecerão sempre as disposições constantes deste Termo de Referência, por refletirem de forma mais precisa as necessidades técnicas, operacionais e funcionais do objeto contratual.

1.2. Este Termo de Referência foi elaborado em conformidade com o Decreto estadual nº 68.185, de 11 de dezembro de 2023. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.

1.3. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, observando o disposto no artigo 20 da Lei nº 14.133, de 2021 e no Decreto estadual nº 67.985, de 2023.

1.4. O prazo de vigência da contratação é de 30 (trinta) dias, contados da expedição da Nota de Empenho, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

## 2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO

### FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

2.2. Diante da faculdade prevista no artigo único, da Disposição Transitória do Decreto nº 67.689, de 03 de maio de 2023, não foi elaborado, em 2023, o Plano de Contratação Anual para o exercício 2024. Contudo, a despesa em questão encontra-se prevista na Lei Orçamentária Anual e é essencial para que se mantenha o bom desenvolvimento das atividades realizadas por este órgão.

## 3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO

### DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

3.1. O objeto deverá ser adquirido à luz da Lei 14.133/2021, mediante a modalidade Dispensa de Licitação sem disputa, do tipo menor preço, por se tratarem de itens de natureza comum e que serão fornecidos de maneira imediata, visando atender as necessidades desta Unidade Prisional.

## 4. REQUISICÃO DA CONTRATAÇÃO

### Sustentabilidade

4.1 Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, devem ser atendidos os seguintes requisitos:

4.2. *Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021.*

## 5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

### Condições de Entrega

5.1. A entrega dos bens é de forma imediata, a partir do recebimento da Nota de Empenho.

5.2 Os itens deverão ser entregues observando as características de qualidade de acordo com a natureza de cada um desses detalhadas no edital.

5.3. Caso não seja possível a entrega no prazo estipulado, o fornecedor deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 02 (dois) dias de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

5.4. O prazo de garantia dos itens é aquele estabelecido na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor)

### Local da entrega

5.5 Os bens deverão ser entregues no seguinte endereço: Rodovia Brigadeiro Faria Lima, SP 326, Km 359,6 Taiúva /SP Fone (16) 3247-6261 - Almoxarifado da Penitenciária de Taiúva, nos horários da 07 horas às 16 horas, com intervalo de refeição das 12 horas às 13 horas.

## 6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

6.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da Contratada para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.5. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente (caso assim definido pela documentação que compõe a presente contratação), o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

### Fiscalização

6.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelo(s) respectivo(s) substituto(s) (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput).

### Fiscalização Técnica

6.7. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração. (Decreto estadual nº 68.220, de 2023, art. 17);

6.7.1. O fiscal técnico do contrato anotará no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, §1º, e Decreto estadual nº 68.220, de 2023, art. 17, II);

6.7.2. O fiscal técnico realizará, em conformidade com cronograma físico-financeiro, as medições do objeto executado e aprovará a planilha de medição emitida pela contratada (Decreto estadual nº 66.220, de 2023, art.17, III);

6.7.3. O fiscal técnico adotará medidas preventivas de controle de contratos, manifestando-se quanto à necessidade de suspensão da execução do objeto (Decreto estadual nº 66.220, de 2023, art. 17, IV).

6.7.4. O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso. (Lei federal nº 14.133, de 2021, artigo 117, § 2º).

6.7.5. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato. (Decreto estadual nº 68.220, de 2023, art. 17, II).

### Fiscalização Administrativa

6.8. O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário (Decreto estadual nº 68.220, de 2023, art. 18, II e III).

6.8.1. Caso ocorra descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência; (Decreto estadual nº 68.220, de 2023, art. 18, IV).

6.8.2. Sempre que solicitado pelo Contratante, a Contratada deverá comprovar o cumprimento da reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social ou para aprendiz, bem como as reservas de cargos previstas em outras normas específicas, com a indicação dos empregados que preencherem as referidas vagas, nos termos do parágrafo único do artigo 116 da Lei federal nº 14.133, de 2021.

### Gestor do Contrato

6.9. O gestor do contrato exercerá a atividade de coordenação dos atos de fiscalização técnica, administrativa e setorial e dos atos preparatórios à instrução processual visando, entre outros, à prorrogação, à alteração, ao reequilíbrio, ao pagamento, à eventual aplicação de sanções e à extinção dos contratos (Decreto estadual nº 68.220, de 2023, inciso III do art. 2º).

6.10. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais. (Decreto estadual nº 68.220, de 2023, art. 16, IX).

6.11. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial, quando houver, quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações. (Decreto estadual nº 68.220, de 2023, art. 18, VII).

6.12. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso. (Decreto estadual nº 68.220, de 2023, art. 16, VIII).

6.13. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração. (Decreto estadual nº 68.220, de 2023, art. 16, VII e parágrafo único).

6.14. O gestor do contrato deverá enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

## 7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO DO PAGAMENTO

### Recebimento

7.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

7.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 03 (três) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

7.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

7.4. Para as contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do caput do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021, o prazo máximo para o recebimento definitivo será de até 05 (cinco) dias úteis.

7.5. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

7.6. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, se houver parcela incontroversa, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, com a comunicação ao contratado para emissão de Nota Fiscal/Fatura no que pertinente à parcela incontroversa, para efeito de liquidação e pagamento.

7.7. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

7.8. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança dos bens nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

### Liquidação

7.9. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, a contar de seu recebimento pela Administração, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período, justificadamente, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

7.9.1. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação nele especificada, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do caput do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.10. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como, caso aplicáveis:

7.10.1. o prazo de validade;

7.10.2. a data da emissão;

7.10.3. os dados do contrato e do órgão contratante;

7.10.4. o período respectivo de execução do contrato;

7.10.5. o valor a pagar; e

7.10.6. eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

7.11. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

7.12. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art.

68 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.13. A Administração deverá realizar consulta ao SICAF para: a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital; b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, tais como a proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas (Instrução Normativa nº 3, de 26 de abril de 2018 c/c Decreto estadual nº 67.608, de 2023).

7.14. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

7.15. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

7.16. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à extinção contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

7.17. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela extinção do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao SICAF.

### Prazo de pagamento

7.18. O pagamento será efetuado no prazo de 30 (trinta) dias, contados da apresentação da nota fiscal ou documento de cobrança equivalente, desde que tenha sido finalizada a liquidação da despesa, conforme seção anterior, nos termos do art. 2º, II, do Decreto estadual nº 67.608, de 2023.

7.19. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente na forma da legislação

aplicável (artigo 2º, inciso III, do Decreto estadual nº 67.608, de 2023, c/c o artigo 1º do Decreto estadual nº 32.117, de 1990), bem como incidirão juros moratórios, a razão de 0,5% (meio por cento) ao mês, calculados pro rata temporis, em relação ao atraso verificado

### **Forma de pagamento**

7.20. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para depósito em conta corrente bancária em nome do contratado no Banco do Brasil S/A.

7.20.1. Constitui condição para a realização dos pagamentos a inexistência de registros em nome do contratado no “Cadastro Informativo dos Créditos não Quitados de Órgãos e Entidades Estaduais– CADIN ESTADUAL”, o qual deverá ser consultado por ocasião da realização de cada pagamento. O cumprimento desta condição poderá se dar pela comprovação, pelo contratado, de que os registros estão suspensos, nos termos do artigo 8º da Lei estadual nº 12.799, 2008.

7.21. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

7.22. O Contratante poderá, por ocasião do pagamento, efetuar a retenção de tributos determinada por lei, ainda que não haja indicação de retenção na nota fiscal apresentada ou que se refira a retenções não realizadas em meses anteriores.

7.22.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

7.23. contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

## **8. CRITÉRIO DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR**

### **FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E FORMA DE FORNECIMENTO**

8.1 O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade DISPENSA sem disputa, com fundamento na hipótese do art. 75, caput, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, que culminará com a seleção da proposta de MENOR PREÇO.

8.2. O fornecimento dos objetos será integral e entrega imediata.

### **Exigências de habilitação**

8.3. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

#### **Habilitação jurídica**

8.4. Pessoa física: cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;

8.5. Empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

8.6. Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/ptbr/empreendedor>;

8.7. Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.8. Sociedade empresária estrangeira: portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020.

8.9. Sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.10. Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária: inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz

8.11. Sociedade cooperativa: ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial, devendo o estatuto estar adequado à Lei federal nº 12.690/2012; documentos de eleição ou designação dos atuais administradores; e registro perante a entidade estadual da Organização das Cooperativas Brasileiras de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971.

8.12. Agricultor familiar: Cadastro Nacional da Agricultura Familiar – CAF válido, Declaração de Aptidão ao Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar – DAP ativa, ou, ainda, outros documentos definidos pelo Grupo Gestor do Programa de Aquisição de Alimentos - PAA, nos termos do artigo 2º, § 3º, do Decreto nº 11.802, de 28 de novembro de 2023.

8.13. Produtor Rural pessoa física: matrícula no Cadastro Específico do INSS – CEI, que comprove a qualificação como produtor rural pessoa física, nos termos da Instrução Normativa RFB nº 2.110, de 17 de outubro de 2022 (artigos 15 a 17 e 146).

8.14. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

#### **Habilitação fiscal, social e trabalhista**

8.15. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;

8.16. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente aos créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

8.17. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

8.18. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de



1º de maio de 1943;

8.19. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes [Estadual/Distrital] relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

8.20. Prova de regularidade com a Fazenda [Estadual/Distrital] do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

8.21. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos [Estadual/Distrital] relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

8.22. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

#### **Qualificação Econômico-Financeira**

8.23. Certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do licitante, caso se trate de pessoa física, desde que admitida a sua participação na licitação (art. 5º, inciso II, alínea "c", da Instrução Normativa Seges/ME nº 116, de 2021 c/c Decreto estadual nº 67.608, de 2023), ou de sociedade simples;

8.24. Certidão negativa de falência, recuperação judicial ou extrajudicial, expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor;

8.24.1. Caso o fornecedor esteja em recuperação judicial ou extrajudicial, deverá ser comprovado o acolhimento do plano de recuperação judicial ou a homologação do plano de recuperação extrajudicial, conforme o caso;

#### **Outras comprovações**

8.25. Tratando-se de consórcio, caso admitida a sua participação:

8.25.1. Apresentação do compromisso público ou particular de constituição do consórcio, subscrito pelos consorciados, o qual deverá incluir, pelo menos, os seguintes elementos:

a) Designação do consórcio e sua composição;

b) Finalidade do consórcio;

c) Prazo de duração do consórcio, que deve coincidir, no mínimo, com o prazo de vigência contratual;

d) Endereço do consórcio e o foro competente para dirimir eventuais demandas entre os consorciados;

e) Definição das obrigações e responsabilidades de cada consorciado e das prestações específicas;

f) Previsão de responsabilidade solidária de todos os consorciados pelos atos praticados pelo consórcio, tanto na fase de licitação quanto na de execução do contrato, abrangendo também os encargos fiscais, trabalhistas e administrativos referentes ao objeto da contratação;

g) Indicação da empresa líder do consórcio e seu respectivo representante legal, que deverá ter poderes para receber citação, interpor e desistir de recursos, firmar a contratação e praticar todos os demais atos necessários à participação na licitação e execução do objeto contratado, sendo responsável pela representação do consórcio perante a Administração;

h) Compromisso subscrito pelas consorciadas de que o consórcio não terá a sua composição modificada sem a prévia e expressa anuência do Contratante até o integral cumprimento do objeto da contratação, observado o prazo de duração do consórcio, definido na alínea "c" deste subitem;

8.25.2. O licitante vencedor é obrigado a promover, antes da celebração da contratação, a constituição e o registro do consórcio, nos termos de seu compromisso de constituição.

8.25.3. Cada consorciado, individualmente, deverá atender as exigências relativas a habilitação jurídica e habilitação fiscal, social e trabalhista, e a certidão negativa de falência/insolvência. Para efeito de habilitação econômico-financeira e de habilitação técnica, quando exigida, será observado o disposto no inciso III do caput do artigo 15 da Lei federal nº 14.133/2021.

8.25.4. A inabilitação de qualquer consorciado acarretará a automática inabilitação do consórcio.

8.26. Caso admitida a participação de cooperativas, será exigida a seguinte documentação complementar, para evidenciar a observância do disposto no artigo 16 da Lei federal nº 14.133/2021:

8.26.1. A relação dos cooperados que atendem aos requisitos técnicos exigidos para a contratação e que executarão o contrato, com as respectivas atas de inscrição, respeitado o disposto nos arts. 4º, inciso XI, 21, inciso I e 42, §§2º a 6º da Lei n. 5.764, de 1971;

8.26.2. A declaração de regularidade de situação do contribuinte individual – DRSCI, para cada um dos cooperados indicados;

8.26.3. Regimento dos fundos instituídos pelos cooperados, com a ata da assembleia;

8.26.4. Edital de convocação e ata da última assembleia geral, e registro de presença dos cooperados presentes nessa assembleia;

8.26.5. Ata da reunião em que os cooperados autorizaram a cooperativa a contratar o objeto da licitação;

8.26.6. A última auditoria contábil-financeira da cooperativa, conforme dispõe o art. 112 da Lei n. 5.764, de 1971, ou uma declaração, sob as penas da lei, de que tal auditoria não foi exigida pelo órgão fiscalizador;

8.26.7. Documentação que seja demonstrativa de atuação em regime cooperado, com repartição de receitas e despesas entre os cooperados, caso essa circunstância não esteja evidenciada na documentação a ser apresentada para atendimento aos subitens anteriores.

## **9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO**

**R\$ 28.298,06 (Vinte e oito mil duzentos e noventa e oito reais e seis centavos).**

## **10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

10.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no **Orçamento do Estado, conforme Nota de Reserva 2025NR00105.**

10.2. 1.1. No presente exercício, a contratação será atendida pela seguinte dotação:

I) Gestão/Unidade: 380252 - Penitenciária de Taiúva;

II) Fonte de Recursos: 150010001;

III) Programa de Trabalho: 14421381561670000;

IV) Elemento de Despesa: 339030;

VI) Ptes: 380308

VI) Plano Interno: *Não se aplica*

## 11. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

**RICARDO SAMUEL SCARAMAL**

Agente de contratação



*Assinou eletronicamente em 21/08/2025 às 15:45:15.*

**DOUGLAS FERNANDO SEMENZIN GALDINO**

Autoridade competente



*Assinou eletronicamente em 21/08/2025 às 15:46:27.*



**e-mail: [fparisetintasma@gmail.com](mailto:fparisetintasma@gmail.com)**



# GN Construtora - Taiuva

| QUANTIDADE | UNIT | DESCRIÇÃO                      | VLR. UNIT | TOTAL     |
|------------|------|--------------------------------|-----------|-----------|
| 35         | LT   | ESMALTE SINTETICO AZUL DEL REY | 289,00    | 10.115,00 |
| 25         | LT   | ESMALTE SINTETICO CINZA MEDIO  | 175,00    | 4.375,00  |
| 18         | LT   | ESMALTE SINTETICO PRETO        | 135,00    | 2.430,00  |
| 35         | LT   | ESMALTE SINTETICO CAMURÇA      | 89,00     | 3.115,00  |
| 30         | LT   | QUALI ECONOMICA BRANCO         | 169,00    | 5.070,00  |
| 28         | LT   | QUALI PISO CINZA ESCURO        | 149,00    | 4.172,00  |
| 10         | UNIT | ROLO DE LÃ                     | 12,90     | 129,00    |
| 12         | UNIT | PINCEL 2" ROMA                 | 6,90      | 82,80     |
| 12         | UNIT | ROLO DE ESPUMA 09 CM           | 5,90      | 70,80     |
| 11         | GL   | QUALI PISO AMARELO             | 95,90     | 1.054,90  |
| 21         | GL   | THINER FARBEN 6000             | 89,90     | 1.887,90  |
| 40         | UNIT | FITA CREPE LARGA               | 11,90     | 476,00    |
|            |      |                                |           |           |
|            |      |                                |           |           |
|            |      |                                |           |           |
|            |      |                                |           |           |
|            |      |                                |           | 32.907,60 |

PREÇO A VISTA

  
**GN CONSTRUTORA - TAIUVA**

**30.071.171/0001-72**  
**G&N Construtora LTDA**  
Rua: Nossa Senhora Aparecida, 225  
Centro - CEP 14.720-000  
**Taiuva-SP**

TAIUVA 30/07/2025

**CNPJ: 30.071.171/0001-72**

**I.E.: 679.012.637.118**

**Fone (16) 3246-1325 / 3246-1550 / Cel: (16) 99159-8681 ☎ / 99117-9161 ☎**

**Rua Nossa Senhora Aparecida, 225 - Taiuva - CEP 14720-000 - Estado de São Paulo**

|                                                                                  |                                    |                                                           |                                                    |             |     |            |               |
|----------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------|-----------------------------------------------------------|----------------------------------------------------|-------------|-----|------------|---------------|
|  | 25/07/2025                         | SERLUX MATERIAIS PARA CONSTRUÇÕES LTDA - ME               |                                                    | 10:04:02    |     |            |               |
|                                                                                  | qr1bRazaoSocialEmpresa             |                                                           |                                                    |             |     |            |               |
|                                                                                  | 01.616.608/0001-08/679.003.595.111 |                                                           |                                                    |             |     |            |               |
|                                                                                  | CORONEL CABRAL , 404               |                                                           |                                                    |             |     |            |               |
|                                                                                  | 3246-1808                          |                                                           |                                                    |             |     |            |               |
| Orçamento                                                                        |                                    |                                                           |                                                    |             |     |            |               |
| Dados do Cliente                                                                 |                                    |                                                           |                                                    |             |     |            |               |
| Cliente: 1461 - PENITENCIARIA DE TAIUVA                                          |                                    | Contato: 1 - CDP- CENTRO DE DETENÇÃO PROVISORIA DE TAIUVA |                                                    |             |     |            |               |
| Endereço                                                                         |                                    | Número                                                    | Bairro                                             |             |     |            |               |
| Endereço                                                                         |                                    | Número                                                    | Bairro                                             |             |     |            |               |
| Cidade                                                                           | CEP                                | Telefone                                                  | Celular                                            | CPF \ CNPJ  |     |            |               |
| Cidade                                                                           | CEP                                | Telefone                                                  | Celular                                            | CPF\CNPJ    |     |            |               |
|                                                                                  |                                    |                                                           |                                                    | I.E. \ R.G. |     |            |               |
|                                                                                  |                                    |                                                           |                                                    | I.E.\R.G.   |     |            |               |
| Dados do Orçamento                                                               |                                    |                                                           |                                                    |             |     |            |               |
| Documento: 251897                                                                | Qtd Itens: 12                      | Vendedor: NÊ                                              |                                                    |             |     |            |               |
| Valor Itens: R\$ 57.340,00                                                       | Desc.\Acr.: R\$ 0,00               | Valor Total: R\$ 57.340,00                                |                                                    |             |     |            |               |
| Produtos                                                                         |                                    |                                                           |                                                    |             |     |            |               |
| Barras                                                                           | NCM                                | Marca                                                     | Descrição                                          | Un.         | Qtd | Valor Un   | Valor Total   |
| 11002304                                                                         | 32091010                           | 9999                                                      | Esmalte Ind. Ext. Rap. Haus brilhante azul del rey | LTA         | 35  | R\$ 385,00 | R\$ 13.475,00 |
| 11002304                                                                         | 32091010                           | 9999                                                      | Esmalte ind. Ext. Rap. Haus brilhante cinza medio  | LTA         | 25  | R\$ 385,00 | R\$ 9.625,00  |
| 11002304                                                                         | 32091010                           | 9999                                                      | Esmalte Ind. Ext. Rap. Haus brilhante preto        | LTA         | 18  | R\$ 385,00 | R\$ 6.930,00  |
| 11002304                                                                         | 32091010                           | 9999                                                      | Esmalte Ind. Ext. Rap. Haus brilhante camurça      | LTA         | 35  | R\$ 385,00 | R\$ 13.475,00 |
| 4452                                                                             | 32091010                           | 9999                                                      | Latex Acrílico Haus Branco - 18 Lts                | LTA         | 30  | R\$ 170,00 | R\$ 5.100,00  |
| 4453                                                                             | 32091010                           | 9999                                                      | Tinta Piso Haus Cinza Chumbo - 18 Lts              | LTA         | 28  | R\$ 185,00 | R\$ 5.180,00  |
| 2049                                                                             | 98034010                           | 9999                                                      | Rolo de Lã Comum - 23 cm                           | PC          | 10  | R\$ 15,00  | R\$ 150,00    |
| 2012                                                                             | 98034090                           | 9999                                                      | Pincel Atlas - 2                                   | PC          | 12  | R\$ 7,00   | R\$ 84,00     |
| 2040                                                                             | 98034010                           | 9999                                                      | Rolo de Espuma Comum - 09 cm                       | PC          | 12  | R\$ 8,00   | R\$ 96,00     |
| 4502                                                                             |                                    | 9999                                                      | Tinta Piso Haus AMARELO                            | GL          | 11  | R\$ 55,00  | R\$ 605,00    |
| 2347                                                                             | 38140090                           | 9999                                                      | Thiner Comum - 5,000 ml -                          | GL          | 21  | R\$ 100,00 | R\$ 2.100,00  |
| 339                                                                              | 48114110                           | 9999                                                      | Fita Crepe - 50 mm x 50m                           | PC          | 40  | R\$ 13,00  | R\$ 520,00    |
| Dados Adicionais                                                                 |                                    |                                                           |                                                    |             |     |            |               |
| Observações:                                                                     | <div></div>                        |                                                           |                                                    |             |     |            |               |
| Endereço                                                                         |                                    |                                                           |                                                    |             |     |            |               |
| Entrega                                                                          | Data Entrega                       |                                                           | Hora Entrega                                       |             |     |            |               |
| Retirar no Balcão                                                                |                                    |                                                           |                                                    |             |     |            |               |
| Endereço Entrega                                                                 |                                    |                                                           |                                                    |             |     |            |               |
| Número                                                                           |                                    | Bairro                                                    |                                                    | Cidade      |     | CEP        |               |
| BRIGADEIRO FARIA LIMA KM 359 6                                                   |                                    | ZONA RURAL                                                |                                                    | TAIUVA      |     | 14720-000  |               |

# Relatório de pesquisa de preço

Relatório Resumido

## Informações básicas

|                                           |        |                                                    |                     |
|-------------------------------------------|--------|----------------------------------------------------|---------------------|
| Número da Pesquisa                        | UASG   | Status                                             | Editado por         |
| 25/2025                                   | 380852 | Concluída                                          | JOSE FABIANO MOUTIN |
| Título: Tintas para Pintura da Carceragem |        |                                                    |                     |
| Observações:                              |        |                                                    |                     |
| Total de itens cotados: 12                |        | Valor total da pesquisa de preços: R\$ 28.777,0750 |                     |

## Itens cotados

Item: 1

| Descrição do item                                                                                                        | Unidade de Fornecimento | Quantidade   |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|--------------|
| 471065 - Tinta Esmalte Tipo Acabamento: Sintético , Cor: Azul Del Rey , Aplicação: Parede / Madeira / Estrutura Metálica | Lata 18 Litro           | 40           |
| Consolidação dos preços cotados                                                                                          |                         |              |
| Menor Preço                                                                                                              | Média                   | Mediana      |
| R\$ 139,0000                                                                                                             | R\$ 276,4000            | R\$ 269,0000 |
| Método de cálculo adotado: Mediana                                                                                       |                         |              |
| Coeficiente de Variação: 43,9348%<br>Desvio Padrão: 121,4357<br>Maior Preço: R\$ 444,0000                                |                         |              |

Filtro Aplicado  
Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome                                                        | Quantidade | Unidade       | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|-------------------------------------------------------------|------------|---------------|----------------|------------|--------|
| i1 | I      | POLÍCIA MILITAR DO PIAUÍ/PI - Compras.gov.br                | 6          | Lata 18 Litro | R\$ 139,0000   | 20/05/2025 | Sim    |
| i2 | I      | ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br | 40         | Lata 18 Litro | R\$ 444,0000   | 11/12/2024 | Sim    |
| 3  | I      | ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br | 5          | Lata 18 Litro | R\$ 269,0000   | 08/11/2024 | Sim    |
| 4  | I      | ESTADO DO PARA - Compras.gov.br                             | 60         | Lata 18 Litro | R\$ 150,0000   | 27/09/2024 | Sim    |
| 5  | I      | ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br                     | 6          | Lata 18 Litro | R\$ 380,0000   | 03/09/2024 | Sim    |

Legenda:  
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.  
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 2

| Descrição do item                                                                        | Unidade de Fornecimento | Quantidade   |
|------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|--------------|
| 423648 - Tinta Esmalte Tipo Acabamento: Sintético , Cor: Cinza Médio                     | Lata 18 Litro           | 25           |
| Consolidação dos preços cotados                                                          |                         |              |
| Menor Preço                                                                              | Média                   | ● Mediana    |
| R\$ 70,0000                                                                              | R\$ 144,9975            | R\$ 150,0000 |
| Coeficiente de Variação: 34,3082%<br>Desvio Padrão: 49,7461<br>Maior Preço: R\$ 209,9900 |                         |              |
| Método de cálculo adotado: Mediana                                                       |                         |              |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome                                                            | Quantidade | Unidade       | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|-----------------------------------------------------------------|------------|---------------|----------------|------------|--------|
| 1  | I      | SECRETARIA M. ADMINISTRAÇÃO /PREF M.UBERLÂNDIA - Compras.gov.br | 100        | Lata 18 Litro | R\$ 209,9900   | 07/02/2025 | Sim    |
| 2  | I      | ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br                            | 141        | Lata 18 Litro | R\$ 150,0000   | 11/09/2024 | Sim    |
| 3  | I      | ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br                            | 424        | Lata 18 Litro | R\$ 150,0000   | 11/09/2024 | Sim    |
| 4  | I      | COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br                         | 62         | Lata 18 Litro | R\$ 70,0000    | 05/09/2024 | Sim    |

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 3

| Descrição do item                                                                                                                                                                                       | Unidade de Fornecimento | Quantidade   |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|--------------|
| 459864 - Tinta Esmalte Tipo Acabamento: Acetinado , Cor: Preta , Aplicação: Parede / Madeira / Estrutura Metálica , Aspecto Físico: Líquido E Viscoso , Características Adicionais: Interior E Exterior | Lata 18 Litro           | 21           |
| Consolidação dos preços cotados                                                                                                                                                                         |                         |              |
| Menor Preço                                                                                                                                                                                             | Média                   | ● Mediana    |
| R\$ 110,0000                                                                                                                                                                                            | R\$ 110,0000            | R\$ 110,0000 |
| Coeficiente de Variação: 0,0000%<br>Desvio Padrão: 0,0000<br>Maior Preço: R\$ 110,0000                                                                                                                  |                         |              |
| Método de cálculo adotado: Mediana                                                                                                                                                                      |                         |              |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome                                | Quantidade | Unidade       | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|-------------------------------------|------------|---------------|----------------|------------|--------|
| 1  | I      | ESTADO DO AMAZONAS - Compras.gov.br | 140        | Lata 18 Litro | R\$ 110,0000   | 23/06/2025 | Sim    |

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 4



| Descrição do item                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | Unidade de Fornecimento | Quantidade  |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|-------------|
| 234809 - Tinta Esmalte Tipo Acabamento: Alto Brilho , Cor: Camurça , Diluente Indicado: Aguarrás , Método Aplicação: Rolo /Pincel E Pistola , Aplicação: Superfícies Madeira E Metal /Interiores/Exteriores. , Material: Tinta À Base De Resinas Alquídicas/Pigmentos , Rendimento: 40 A 50 M2/GL/Demão , Prazo Armazenagem: 36 MÊ | Lata 18 Litro           | 26          |
| <b>Consolidação dos preços cotados</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                             |                         |             |
| Menor Preço                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | Média                   | ● Mediana   |
| R\$ 77,0000                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | R\$ 77,0000             | R\$ 77,0000 |
| Coeficiente de Variação: 0,0000%<br>Desvio Padrão: 0,0000<br>Maior Preço: R\$ 77,0000                                                                                                                                                                                                                                              |                         |             |
| Método de cálculo adotado: Mediana                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |                         |             |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome                                                        | Quantidade | Unidade       | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|-------------------------------------------------------------|------------|---------------|----------------|------------|--------|
| 1  | I      | PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS CORAÇÕES - MG - Compras.gov.br | 60         | Lata 18 Litro | R\$ 77,0000    | 02/04/2025 | Sim    |

Legenda:

⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 5

| Descrição do item                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | Unidade de Fornecimento | Quantidade   |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|--------------|
| 242505 - Tinta Acrílica Componentes: Água/Resina Acrílica /Pigmentos Orgânicos E Inorgân , Aspecto Físico: Líquido Viscoso Colorido , Cor: Branco Gelo , Prazo Validade: 24 MÊS, Rendimento: 30 A 45 M2/GL, Aplicação: Superfícies Porosas Reboco/Gesso /Concreto/Madeira , Método Aplicação: Rolo/Pincel E Pistola , Tipo Acabamento: Semi-Brilho | Lata 18 Litro           | 28           |
| <b>Consolidação dos preços cotados</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |                         |              |
| Menor Preço                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | Média                   | ● Mediana    |
| R\$ 75,2500                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | R\$ 174,7078            | R\$ 149,0000 |
| Coeficiente de Variação: 45,9087%<br>Desvio Padrão: 80,2061<br>Maior Preço: R\$ 329,9000                                                                                                                                                                                                                                                           |                         |              |
| Método de cálculo adotado: Mediana                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |                         |              |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome                                                          | Quantidade | Unidade       | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|---------------------------------------------------------------|------------|---------------|----------------|------------|--------|
| 1  | I      | BASE ADMINISTRATIVA/QUARTEL GEN. DO EXERCITO - Compras.gov.br | 50         | Lata 18 Litro | R\$ 100,9900   | 21/07/2025 | Sim    |
| 2  | I      | BASE ADMINISTRATIVA/QUARTEL GEN. DO EXERCITO - Compras.gov.br | 4130       | Lata 18 Litro | R\$ 100,9900   | 21/07/2025 | Sim    |
| 3  | I      | BASE ADMINISTRATIVA/QUARTEL GEN. DO EXERCITO - Compras.gov.br | 521        | Lata 18 Litro | R\$ 329,9000   | 18/06/2025 | Sim    |
| 4  | I      | ESP-UNIVERSIDADE DE SAO PAULO - USP - Compras.gov.br          | 6          | Lata 18 Litro | R\$ 220,0000   | 27/03/2025 | Sim    |
| 5  | I      | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br                           | 201        | Lata 18 Litro | R\$ 257,9900   | 17/02/2025 | Sim    |
| 6  | I      | BASE ADMINISTRATIVA/QUARTEL GEN. DO EXERCITO - Compras.gov.br | 1342       | Lata 18 Litro | R\$ 75,2500    | 29/01/2025 | Sim    |
| 7  | I      | BASE ADMINISTRATIVA/QUARTEL GEN. DO EXERCITO - Compras.gov.br | 20         | Lata 18 Litro | R\$ 210,0000   | 11/11/2024 | Sim    |

|   |   |                                                               |     |               |              |            |     |
|---|---|---------------------------------------------------------------|-----|---------------|--------------|------------|-----|
| 8 | I | BASE ADMINISTRATIVA/QUARTEL GEN. DO EXERCITO - Compras.gov.br | 20  | Lata 18 Litro | R\$ 128,2500 | 27/08/2024 | Sim |
| 9 | I | BASE ADMINISTRATIVA/QUARTEL GEN. DO EXERCITO - Compras.gov.br | 200 | Lata 18 Litro | R\$ 149,0000 | 21/08/2024 | Sim |

**Legenda:**  
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.  
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 6

**Descrição do item**  
281802 - Tinta Acrílica Componentes: Tinta Acrílica, Água, Resina Acrílica, Pigmentos , Aspecto Físico: Líquido Viscoso Colorido , Cor: Cinza Escuro , Prazo Validade: 36 MÊS, Aplicação: Pisos Em Geral

**Unidade de Fornecimento**  
Lata 18 Litro

**Quantidade**  
23

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço  
R\$ 72,7000

Média  
R\$ 179,6200

● Mediana  
R\$ 129,0000

Coeficiente de Variação: 65,7883%  
Desvio Padrão: 118,1690  
Maior Preço: R\$ 580,5400

**Método de cálculo adotado:** Mediana

Filtro Aplicado  
Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome                                                           | Quantidade | Unidade       | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|----------------------------------------------------------------|------------|---------------|----------------|------------|--------|
| 1  | I      | COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br                        | 70         | Lata 18 Litro | R\$ 84,9300    | 01/07/2025 | Sim    |
| 2  | I      | COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br                        | 60         | Lata 18 Litro | R\$ 199,0000   | 01/07/2025 | Sim    |
| 3  | I      | COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br                        | 210        | Lata 18 Litro | R\$ 84,9300    | 01/07/2025 | Sim    |
| 4  | I      | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br                            | 35         | Lata 18 Litro | R\$ 190,0000   | 24/06/2025 | Sim    |
| 5  | I      | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br                            | 6          | Lata 18 Litro | R\$ 192,6000   | 16/06/2025 | Sim    |
| 6  | I      | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br                            | 5          | Lata 18 Litro | R\$ 201,5500   | 10/06/2025 | Sim    |
| 7  | I      | PREFEITURA DE CAPITÃO LEÔNIDAS MARQUES - PR - Compras.gov.br   | 15         | Lata 18 Litro | R\$ 250,0000   | 04/06/2025 | Sim    |
| 8  | I      | FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONGONHINHAS - PR - Compras.gov.br | 20         | Lata 18 Litro | R\$ 120,9000   | 03/04/2025 | Sim    |
| 9  | I      | ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA - Compras.gov.br     | 5          | Lata 18 Litro | R\$ 537,0000   | 14/03/2025 | Sim    |
| 10 | I      | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br                            | 175        | Lata 18 Litro | R\$ 295,0000   | 05/02/2025 | Sim    |
| 11 | I      | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br                            | 100        | Lata 18 Litro | R\$ 127,0000   | 19/12/2024 | Sim    |
| 12 | I      | ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO EST. SAO PAULO - Compras.gov.br      | 100        | Lata 18 Litro | R\$ 114,9000   | 13/12/2024 | Sim    |
| 13 | I      | ESP-FUNDAÇÃO CASA - SP - Compras.gov.br                        | 50         | Lata 18 Litro | R\$ 79,0000    | 12/12/2024 | Sim    |
| 14 | I      | JUSTICA ELEITORAL - Compras.gov.br                             | 120        | Lata 18 Litro | R\$ 186,5000   | 13/08/2025 | Sim    |
| 15 | I      | ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br           | 10         | Lata 18 Litro | R\$ 397,0000   | 09/12/2024 | Sim    |
| 16 | I      | ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br    | 12         | Lata 18 Litro | R\$ 115,0000   | 29/11/2024 | Sim    |
| 17 | I      | MINISTERIO DA CIENCIA,TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - Compras.gov.br   | 2          | Lata 18 Litro | R\$ 580,5400   | 25/11/2024 | Sim    |

|    |   |                                                               |     |               |              |            |     |
|----|---|---------------------------------------------------------------|-----|---------------|--------------|------------|-----|
| 18 | I | BASE ADMINISTRATIVA/QUARTEL GEN. DO EXERCITO - Compras.gov.br | 90  | Lata 18 Litro | R\$ 120,0000 | 12/11/2024 | Sim |
| 19 | I | BASE ADMINISTRATIVA/QUARTEL GEN. DO EXERCITO - Compras.gov.br | 303 | Lata 18 Litro | R\$ 114,8800 | 12/11/2024 | Sim |
| 20 | I | BASE ADMINISTRATIVA/QUARTEL GEN. DO EXERCITO - Compras.gov.br | 10  | Lata 18 Litro | R\$ 199,0000 | 11/11/2024 | Sim |
| 21 | I | PREFEITURA DE RIBEIRÃO PRETO - Compras.gov.br                 | 100 | Lata 18 Litro | R\$ 118,4800 | 06/11/2024 | Sim |
| 22 | I | ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br          | 10  | Lata 18 Litro | R\$ 236,5800 | 21/10/2024 | Sim |
| 23 | I | ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br   | 15  | Lata 18 Litro | R\$ 129,0000 | 14/10/2024 | Sim |
| 24 | I | ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br   | 10  | Lata 18 Litro | R\$ 150,0000 | 30/09/2024 | Sim |
| 25 | I | ESP-FUNDAÇÃO CASA - SP - Compras.gov.br                       | 50  | Lata 18 Litro | R\$ 84,0000  | 20/09/2024 | Sim |
| 26 | I | ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br                          | 100 | Lata 18 Litro | R\$ 89,9900  | 18/09/2024 | Sim |
| 27 | I | ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br                          | 300 | Lata 18 Litro | R\$ 89,9900  | 18/09/2024 | Sim |
| 28 | I | ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br          | 8   | Lata 18 Litro | R\$ 72,7000  | 02/09/2024 | Sim |
| 29 | I | BASE ADMINISTRATIVA/QUARTEL GEN. DO EXERCITO - Compras.gov.br | 30  | Lata 18 Litro | R\$ 189,0000 | 27/08/2024 | Sim |
| 30 | I | ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br   | 5   | Lata 18 Litro | R\$ 114,9900 | 23/08/2024 | Sim |
| 31 | I | BASE ADMINISTRATIVA/QUARTEL GEN. DO EXERCITO - Compras.gov.br | 205 | Lata 18 Litro | R\$ 158,0000 | 22/08/2024 | Sim |
| 32 | I | BASE ADMINISTRATIVA/QUARTEL GEN. DO EXERCITO - Compras.gov.br | 20  | Lata 18 Litro | R\$ 124,0000 | 02/08/2024 | Sim |
| 33 | I | ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br                       | 250 | Lata 18 Litro | R\$ 181,0000 | 31/07/2024 | Sim |

**Legenda:**  
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.  
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 7

Descrição do item

454021 - Rolo Pintura Predial Material: Lã De Carneiro , Altura: 1,9 CM, Comprimento: 23 CM, Características Adicionais: Sem Cabo

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

12

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 4,6900

Média

R\$ 14,4864

● Mediana

R\$ 9,9000

Coefficiente de Variação: 88,3546%

Desvio Padrão: 12,7994

Maior Preço: R\$ 75,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome                                                           | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|----------------------------------------------------------------|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  | I      | ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br                               | 20         | Unidade | R\$ 19,0000    | 21/07/2025 | Sim    |
| 2  | I      | ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br                               | 180        | Unidade | R\$ 19,0000    | 21/07/2025 | Sim    |
| 3  | I      | BASE ADMINISTRATIVA/QUARTEL GEN. DO EXERCITO - Compras.gov.br  | 120        | Unidade | R\$ 8,0000     | 31/07/2025 | Sim    |
| 4  | I      | PMSP- SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS - Compras.gov.br | 400        | Unidade | R\$ 7,4900     | 11/07/2025 | Sim    |
|    |        | ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO                                   |            |         |                |            |        |

|     |   |                                                               |      |         |             |            |     |
|-----|---|---------------------------------------------------------------|------|---------|-------------|------------|-----|
| 5   | I | PENITENCIARIA - Compras.gov.br                                | 30   | Unidade | R\$ 13,0000 | 10/07/2025 | Sim |
| 6   | I | UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECONCAVO DA BAHIA - Compras.gov.br   | 100  | Unidade | R\$ 9,2000  | 10/07/2025 | Sim |
| 7   | I | BASE ADMINISTRATIVA/QUARTEL GEN. DO EXERCITO - Compras.gov.br | 374  | Unidade | R\$ 6,1800  | 10/07/2025 | Sim |
| 8   | I | BASE ADMINISTRATIVA/QUARTEL GEN. DO EXERCITO - Compras.gov.br | 371  | Unidade | R\$ 6,1800  | 10/07/2025 | Sim |
| 9   | I | INST.FED.DE EDUC.,CIENC. E TEC.DO TOCANTINS - Compras.gov.br  | 197  | Unidade | R\$ 27,9700 | 09/07/2025 | Sim |
| 10  | I | PREFEITURA DE ENTRE RIOS DO OESTE - PR - Compras.gov.br       | 24   | Unidade | R\$ 10,4800 | 08/07/2025 | Sim |
| 11  | I | ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br   | 30   | Unidade | R\$ 7,4400  | 02/07/2025 | Sim |
| 12  | I | COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br                       | 160  | Unidade | R\$ 4,6900  | 01/07/2025 | Sim |
| 13  | I | BASE ADMINISTRATIVA/QUARTEL GEN. DO EXERCITO - Compras.gov.br | 12   | Unidade | R\$ 14,9000 | 30/06/2025 | Sim |
| 14  | I | ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br          | 30   | Unidade | R\$ 10,4833 | 27/06/2025 | Sim |
| i15 | I | BASE ADMINISTRATIVA/QUARTEL GEN. DO EXERCITO - Compras.gov.br | 8    | Unidade | R\$ 16,9000 | 26/06/2025 | Sim |
| 16  | I | BASE ADMINISTRATIVA/QUARTEL GEN. DO EXERCITO - Compras.gov.br | 15   | Unidade | R\$ 6,1600  | 26/06/2025 | Sim |
| i17 | I | BASE ADMINISTRATIVA/QUARTEL GEN. DO EXERCITO - Compras.gov.br | 2    | Unidade | R\$ 27,5500 | 12/08/2025 | Sim |
| i18 | I | ESTADO DE PERNAMBUCO - Compras.gov.br                         | 30   | Unidade | R\$ 48,0000 | 25/06/2025 | Sim |
| 19  | I | UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANA - Compras.gov.br   | 20   | Unidade | R\$ 36,0300 | 23/06/2025 | Sim |
| 20  | I | ESTADO DO PARA - Compras.gov.br                               | 1000 | Unidade | R\$ 13,0000 | 19/06/2025 | Sim |
| 21  | I | ESTADO DO PARA - Compras.gov.br                               | 280  | Unidade | R\$ 38,0000 | 19/06/2025 | Sim |
| 22  | I | BASE ADMINISTRATIVA/QUARTEL GEN. DO EXERCITO - Compras.gov.br | 1074 | Unidade | R\$ 8,7600  | 18/06/2025 | Sim |
| 23  | I | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br                           | 15   | Unidade | R\$ 7,7000  | 16/06/2025 | Sim |
| 24  | I | CAMARA MUNICIPAL DE SAO PAULO - Compras.gov.br                | 60   | Unidade | R\$ 10,4400 | 13/06/2025 | Sim |
| 25  | I | COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br                       | 100  | Unidade | R\$ 15,0000 | 29/07/2025 | Sim |
| 26  | I | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br                           | 20   | Unidade | R\$ 6,2000  | 10/06/2025 | Sim |
| 27  | I | INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO BRASIL - Compras.gov.br       | 200  | Unidade | R\$ 8,1100  | 09/06/2025 | Sim |
| 28  | I | INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO BRASIL - Compras.gov.br       | 2    | Unidade | R\$ 75,0000 | 04/06/2025 | Sim |
| 29  | I | INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. FLUMINENSE - Compras.gov.br    | 250  | Unidade | R\$ 6,0600  | 30/05/2025 | Sim |
| 30  | I | INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. FLUMINENSE - Compras.gov.br    | 250  | Unidade | R\$ 7,5100  | 30/05/2025 | Sim |
| 31  | I | BASE ADMINISTRATIVA/QUARTEL GEN. DO EXERCITO - Compras.gov.br | 500  | Unidade | R\$ 5,3600  | 26/05/2025 | Sim |
| 32  | I | COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br                       | 350  | Unidade | R\$ 7,0000  | 16/05/2025 | Sim |
| i33 | I | PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO CARRO - Compras.gov.br       | 10   | Unidade | R\$ 16,0000 | 15/05/2025 | Sim |
| 34  | I | ESP-UNIV EST PAUL.JULIO MESQ. FILHO-UNESP - Compras.gov.br    | 5    | Unidade | R\$ 15,0000 | 15/05/2025 | Sim |
| 35  | I | PREFEITURA DE BRASILEIA - AC - Compras.gov.br                 | 200  | Unidade | R\$ 11,8900 | 15/05/2025 | Sim |
|     |   | PREFEITURA DE BRASILEIA - AC -                                |      |         |             |            |     |

|    |   |                                                               |      |         |             |            |     |
|----|---|---------------------------------------------------------------|------|---------|-------------|------------|-----|
| 36 | I | Compras.gov.br                                                | 200  | Unidade | R\$ 11,8900 | 15/05/2025 | Sim |
| 37 | I | ESTADO DO CEARA - Compras.gov.br                              | 100  | Unidade | R\$ 9,7600  | 07/05/2025 | Sim |
| 38 | I | PREFEITURA DE CACHOEIRINHA/RS - Compras.gov.br                | 51   | Unidade | R\$ 5,5500  | 02/05/2025 | Sim |
| 39 | I | PREFEITURA DE CACHOEIRINHA/RS - Compras.gov.br                | 500  | Unidade | R\$ 6,8648  | 02/05/2025 | Sim |
| 40 | I | BASE ADMINISTRATIVA/QUARTEL GEN. DO EXERCITO - Compras.gov.br | 3    | Unidade | R\$ 6,0000  | 30/04/2025 | Sim |
| 41 | I | CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO PIRES/SP - Compras.gov.br        | 20   | Unidade | R\$ 32,3000 | 30/04/2025 | Sim |
| 42 | I | CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO PIRES/SP - Compras.gov.br        | 20   | Unidade | R\$ 23,5000 | 30/04/2025 | Sim |
| 43 | I | JUSTICA FEDERAL - Compras.gov.br                              | 10   | Unidade | R\$ 18,1900 | 29/04/2025 | Sim |
| 44 | I | BASE ADMINISTRATIVA/QUARTEL GEN. DO EXERCITO - Compras.gov.br | 100  | Unidade | R\$ 5,9900  | 16/04/2025 | Sim |
| 45 | I | BASE ADMINISTRATIVA/QUARTEL GEN. DO EXERCITO - Compras.gov.br | 1075 | Unidade | R\$ 5,8900  | 16/04/2025 | Sim |
| 46 | I | PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUARA - Compras.gov.br             | 100  | Unidade | R\$ 10,0400 | 16/04/2025 | Sim |
| 47 | I | PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUARA - Compras.gov.br             | 100  | Unidade | R\$ 7,5300  | 16/04/2025 | Sim |
| 48 | I | COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br                       | 130  | Unidade | R\$ 18,2000 | 16/04/2025 | Sim |
| 49 | I | BASE ADMINISTRATIVA/QUARTEL GEN. DO EXERCITO - Compras.gov.br | 250  | Unidade | R\$ 6,9300  | 16/04/2025 | Sim |
| 50 | I | ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br                       | 10   | Unidade | R\$ 6,0000  | 15/04/2025 | Sim |

**Legenda:**

 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

**Item: 8**

**Descrição do item**  
466611 - Trincha Material Cabo: Plástico , Material Cerdas: Pêlo Crina De Cavalo , Tamanho: 2 POL, Tipo Cabo: Curto , Características Adicionais: Base Cerdas Em Metal

**Unidade de Fornecimento**  
Unidade

**Quantidade**  
13

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço  
R\$ 1,9500

Média  
R\$ 7,2767

● Mediana  
R\$ 4,5300

Coeficiente de Variação: 116,7727%  
Desvio Padrão: 8,4972  
Maior Preço: R\$ 48,9300

**Método de cálculo adotado:** Mediana

Filtro Aplicado  
Período: 12 Meses

| Nº                                                                                    | Inciso | Nome                                                          | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|---------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------------------------------|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1                                                                                     | I      | ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br                     | 200        | Unidade | R\$ 3,6000     | 16/07/2025 | Sim    |
| 2                                                                                     | I      | BASE ADMINISTRATIVA/QUARTEL GEN. DO EXERCITO - Compras.gov.br | 583        | Unidade | R\$ 3,3000     | 23/07/2025 | Sim    |
| 3                                                                                     | I      | INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO BRASIL - Compras.gov.br       | 4          | Unidade | R\$ 31,3900    | 02/07/2025 | Sim    |
|  4 | I      | ESTADO DE PERNAMBUCO - Compras.gov.br                         | 30         | Unidade | R\$ 7,0000     | 25/06/2025 | Sim    |
| 5                                                                                     | I      | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br                           | 11         | Unidade | R\$ 5,9400     | 25/06/2025 | Sim    |
|                                                                                       |        | COMANDO DA MARINHA - Compras.                                 |            |         |                |            |        |

|    |   |                                                                |     |         |             |            |     |
|----|---|----------------------------------------------------------------|-----|---------|-------------|------------|-----|
| 6  | I | gov.br                                                         | 20  | Unidade | R\$ 30,0000 | 18/06/2025 | Sim |
| 7  | I | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br                            | 20  | Unidade | R\$ 26,0000 | 18/06/2025 | Sim |
| 8  | I | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br                            | 20  | Unidade | R\$ 3,9900  | 04/06/2025 | Sim |
| 9  | I | UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS - Compras.gov.br                 | 10  | Unidade | R\$ 3,4800  | 02/06/2025 | Sim |
| 10 | I | PREFEITURA DE JANDAIA DO SUL - PR - Compras.gov.br             | 30  | Unidade | R\$ 4,0000  | 14/05/2025 | Sim |
| 11 | I | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br                            | 10  | Unidade | R\$ 7,0500  | 09/05/2025 | Sim |
| 12 | I | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br                            | 5   | Unidade | R\$ 4,9700  | 14/04/2025 | Sim |
| 13 | I | ESTADO DO MARANHÃO - Compras.gov.br                            | 88  | Unidade | R\$ 3,3100  | 09/04/2025 | Sim |
| 14 | I | COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br                        | 50  | Unidade | R\$ 3,6900  | 02/04/2025 | Sim |
| 15 | I | BASE ADMINISTRATIVA/QUARTEL GEN. DO EXERCITO - Compras.gov.br  | 5   | Unidade | R\$ 8,9000  | 30/03/2025 | Sim |
| 16 | I | BASE ADMINISTRATIVA/QUARTEL GEN. DO EXERCITO - Compras.gov.br  | 150 | Unidade | R\$ 3,4900  | 06/03/2025 | Sim |
| 17 | I | PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO - RJ - Compras.gov.br   | 50  | Unidade | R\$ 3,8600  | 28/01/2025 | Sim |
| 18 | I | ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br           | 20  | Unidade | R\$ 5,4000  | 27/01/2025 | Sim |
| 19 | I | COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br                        | 201 | Unidade | R\$ 2,8800  | 22/01/2025 | Sim |
| 20 | I | BASE ADMINISTRATIVA/QUARTEL GEN. DO EXERCITO - Compras.gov.br  | 250 | Unidade | R\$ 5,9000  | 17/01/2025 | Sim |
| 21 | I | FUNDACAO JOAQUIM NABUCO - Compras.gov.br                       | 30  | Unidade | R\$ 5,7633  | 16/01/2025 | Sim |
| 22 | I | INST.FED.DE EDUC., CIENC.E TECNOLOGIA PIAUi - Compras.gov.br   | 5   | Unidade | R\$ 7,7000  | 13/01/2025 | Sim |
| 23 | I | INST.FED.DE EDUC., CIENC.E TECNOLOGIA PIAUi - Compras.gov.br   | 113 | Unidade | R\$ 7,7900  | 13/01/2025 | Sim |
| 24 | I | INST.FED.DE EDUC., CIENC.E TECNOLOGIA PIAUi - Compras.gov.br   | 35  | Unidade | R\$ 7,7900  | 13/01/2025 | Sim |
| 25 | I | INST.FED.DE EDUC., CIENC.E TEC.DO NORTE DE MG - Compras.gov.br | 220 | Unidade | R\$ 3,8600  | 23/12/2024 | Sim |
| 26 | I | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br                            | 20  | Unidade | R\$ 6,6700  | 20/12/2024 | Sim |
| 27 | I | INST. FED. DE EDUC., CIENC. E TEC. DO PARANÁ - Compras.gov.br  | 62  | Unidade | R\$ 4,4300  | 18/12/2024 | Sim |
| 28 | I | ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br    | 50  | Unidade | R\$ 4,1800  | 06/12/2024 | Sim |
| 29 | I | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br                            | 25  | Unidade | R\$ 4,1800  | 03/12/2024 | Sim |
| 30 | I | PREFEITURA DE TELEMACO BORBA - PR - Compras.gov.br             | 170 | Unidade | R\$ 1,9500  | 02/12/2024 | Sim |
| 31 | I | PREFEITURA DE TELEMACO BORBA - PR - Compras.gov.br             | 220 | Unidade | R\$ 1,9900  | 02/12/2024 | Sim |
| 32 | I | PREFEITURA DE TELEMACO BORBA - PR - Compras.gov.br             | 182 | Unidade | R\$ 2,5700  | 02/12/2024 | Sim |
| 33 | I | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br                            | 4   | Unidade | R\$ 8,0000  | 27/11/2024 | Sim |
| 34 | I | COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS - Compras.gov.br    | 60  | Unidade | R\$ 3,2700  | 27/11/2024 | Sim |
| 35 | I | BASE ADMINISTRATIVA/QUARTEL GEN. DO EXERCITO - Compras.gov.br  | 20  | Unidade | R\$ 2,8000  | 27/11/2024 | Sim |
| 36 | I | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br                            | 40  | Unidade | R\$ 4,5900  | 06/11/2024 | Sim |

|      |   |                                                                |     |         |             |            |     |
|------|---|----------------------------------------------------------------|-----|---------|-------------|------------|-----|
| 37   | I | ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br    | 10  | Unidade | R\$ 6,0000  | 04/11/2024 | Sim |
| 38   | I | BASE ADMINISTRATIVA/QUARTEL GEN. DO EXERCITO - Compras.gov.br  | 575 | Unidade | R\$ 3,0400  | 04/11/2024 | Sim |
| 39   | I | INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DA PARAIBA - Compras.gov.br     | 5   | Unidade | R\$ 7,7400  | 30/10/2024 | Sim |
| 40   | I | ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br    | 50  | Unidade | R\$ 3,9900  | 14/10/2024 | Sim |
| 41   | I | ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br           | 150 | Unidade | R\$ 3,2600  | 25/09/2024 | Sim |
| 42   | I | BASE ADMINISTRATIVA/QUARTEL GEN. DO EXERCITO - Compras.gov.br  | 8   | Unidade | R\$ 10,1000 | 23/09/2024 | Sim |
| 43   | I | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br                            | 30  | Unidade | R\$ 4,5800  | 11/09/2024 | Sim |
| 44   | I | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br                            | 15  | Unidade | R\$ 5,5000  | 10/09/2024 | Sim |
| 45   | I | ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br    | 150 | Unidade | R\$ 2,8000  | 06/09/2024 | Sim |
| 46   | I | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br                            | 15  | Unidade | R\$ 3,5000  | 29/08/2024 | Sim |
| 47   | I | ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br    | 20  | Unidade | R\$ 7,5300  | 28/08/2024 | Sim |
| i 48 | I | ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br    | 8   | Unidade | R\$ 6,7000  | 25/08/2024 | Sim |
| 49   | I | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br                            | 5   | Unidade | R\$ 4,4800  | 20/08/2024 | Sim |
| 50   | I | INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br | 5   | Unidade | R\$ 48,9300 | 19/08/2024 | Sim |

**Legenda:**  
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.  
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 9

Descrição do item

396206 - Rolo Espuma Revestimento: Revestido Em Curvim ,  
Diâmetro: 10 CM, Comprimento: 60 CM, Características Adicionais:  
Confeccionado Em Espuma De Alta Densidade , Cor: Verde

Unidade

14

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 1,7900

Média

R\$ 6,9479

●

Mediana

R\$ 3,8400

Coeficiente de Variação: 191,5125%

Desvio Padrão: 13,3061

Maior Preço: R\$ 94,0500

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº  | Inciso | Nome                                                     | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|-----|--------|----------------------------------------------------------|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1   | I      | FUNDACAO UNIVERSIDADE DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br | 100        | Unidade | R\$ 4,8600     | 03/07/2025 | Sim    |
| 2   | I      | FUNDACAO UNIVERSIDADE DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br | 50         | Unidade | R\$ 2,7500     | 03/07/2025 | Sim    |
| 3   | I      | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br                      | 10         | Unidade | R\$ 7,8224     | 27/06/2025 | Sim    |
| i 4 | I      | ESTADO DE PERNAMBUCO - Compras.gov.br                    | 30         | Unidade | R\$ 8,0000     | 25/06/2025 | Sim    |
| 5   | I      | ESTADO DO MARANHAO - Compras.gov.br                      | 200        | Unidade | R\$ 94,0500    | 09/06/2025 | Sim    |

|     |   |                                                                |     |         |             |            |     |
|-----|---|----------------------------------------------------------------|-----|---------|-------------|------------|-----|
| 6   | I | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br                            | 12  | Unidade | R\$ 2,9100  | 03/06/2025 | Sim |
| 7   | I | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br                            | 150 | Unidade | R\$ 2,3800  | 22/05/2025 | Sim |
| 8   | I | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br                            | 150 | Unidade | R\$ 2,2100  | 22/05/2025 | Sim |
| i9  | I | ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br                           | 20  | Unidade | R\$ 5,0000  | 13/04/2025 | Sim |
| 10  | I | PREFEITURA MUNICIPAL DE RESSAQUINHA/MG - Compras.gov.br        | 100 | Unidade | R\$ 9,8000  | 11/04/2025 | Sim |
| 11  | I | ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br                        | 50  | Unidade | R\$ 2,1100  | 07/04/2025 | Sim |
| i12 | I | ESP-SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO - Compras.gov.br | 10  | Unidade | R\$ 8,5000  | 11/03/2025 | Sim |
| 13  | I | PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO - PB - Compras.gov.br         | 170 | Unidade | R\$ 2,3600  | 25/02/2025 | Sim |
| 14  | I | PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO - PB - Compras.gov.br         | 480 | Unidade | R\$ 5,9900  | 25/02/2025 | Sim |
| 15  | I | PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO - PB - Compras.gov.br         | 700 | Unidade | R\$ 2,7000  | 25/02/2025 | Sim |
| 16  | I | ESP-UNIV EST PAUL.JULIO MESQ. FILHO-UNESP - Compras.gov.br     | 205 | Unidade | R\$ 2,1500  | 14/02/2025 | Sim |
| 17  | I | PREFEITURA MUNICIPAL DE JOINVILLE - Compras.gov.br             | 81  | Unidade | R\$ 2,3000  | 30/01/2025 | Sim |
| 18  | I | ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br                               | 60  | Unidade | R\$ 3,5000  | 06/01/2025 | Sim |
| 19  | I | ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br                               | 60  | Unidade | R\$ 3,0900  | 06/01/2025 | Sim |
| 20  | I | BASE ADMINISTRATIVA/QUARTEL GEN. DO EXERCITO - Compras.gov.br  | 430 | Unidade | R\$ 2,5800  | 06/01/2025 | Sim |
| 21  | I | ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br                        | 300 | Unidade | R\$ 2,6000  | 02/01/2025 | Sim |
| i22 | I | ESP-SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO - Compras.gov.br | 10  | Unidade | R\$ 8,5000  | 18/12/2024 | Sim |
| 23  | I | PREFEITURA MUNICIPAL DE LOANDA - Compras.gov.br                | 60  | Unidade | R\$ 3,0000  | 09/12/2024 | Sim |
| 24  | I | ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br    | 40  | Unidade | R\$ 3,3900  | 03/12/2024 | Sim |
| 25  | I | PREFEITURA DE TELEMACO BORBA - PR - Compras.gov.br             | 170 | Unidade | R\$ 1,7900  | 02/12/2024 | Sim |
| 26  | I | ERN-HOSPITAL REG. CLEODON CARLOS DE ANDRADE - Compras.gov.br   | 17  | Unidade | R\$ 3,5000  | 14/11/2024 | Sim |
| 27  | I | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br                            | 15  | Unidade | R\$ 3,1000  | 11/11/2024 | Sim |
| 28  | I | CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRACAO-RS - Compras.gov.br         | 6   | Unidade | R\$ 2,8100  | 16/10/2024 | Sim |
| 29  | I | ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br                      | 30  | Unidade | R\$ 8,4115  | 07/10/2024 | Sim |
| 30  | I | ESP-FUND.PE ACH-CENTRO PAUL. RADIO-TV EDU - Compras.gov.br     | 12  | Unidade | R\$ 3,5900  | 24/09/2024 | Sim |
| 31  | I | PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA - PA - Compras.gov.br         | 260 | Unidade | R\$ 8,1200  | 20/09/2024 | Sim |
| 32  | I | PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA - PA - Compras.gov.br         | 310 | Unidade | R\$ 7,1500  | 20/09/2024 | Sim |
| 33  | I | PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA - PA - Compras.gov.br         | 310 | Unidade | R\$ 13,5100 | 20/09/2024 | Sim |
| 34  | I | CONSELHO REGIONAL ENGENHARIA E AGRONOMIA - MG - Compras.gov.br | 30  | Unidade | R\$ 5,4100  | 20/09/2024 | Sim |
| 35  | I | ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br                        | 8   | Unidade | R\$ 8,3200  | 19/09/2024 | Sim |
| 36  | I | ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br                        | 8   | Unidade | R\$ 4,5600  | 19/09/2024 | Sim |
|     |   | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br                            |     |         |             |            |     |



|      |   |                                                          |     |         |             |            |     |
|------|---|----------------------------------------------------------|-----|---------|-------------|------------|-----|
| 37   | I | gov.br                                                   | 30  | Unidade | R\$ 2,5000  | 19/09/2024 | Sim |
| i 38 | I | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br                      | 10  | Unidade | R\$ 4,9000  | 09/09/2024 | Sim |
| 39   | I | ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br                        | 60  | Unidade | R\$ 5,8600  | 06/09/2024 | Sim |
| 40   | I | PREFEITURA DE TERRA ROXA / PR - Compras.gov.br           | 20  | Unidade | R\$ 4,2000  | 29/08/2024 | Sim |
| 41   | I | ESTADO DO CEARA - Compras.gov.br                         | 150 | Unidade | R\$ 5,9400  | 27/08/2024 | Sim |
| 42   | I | PREFEITURA DE SAO LUIS DO QUITUNDE - AL - Compras.gov.br | 100 | Unidade | R\$ 10,7570 | 13/08/2024 | Sim |
| 43   | I | PREFEITURA DE SAO LUIS DO QUITUNDE - AL - Compras.gov.br | 100 | Unidade | R\$ 12,4920 | 13/08/2024 | Sim |
| 44   | I | PREFEITURA DE NOVA FATIMA - PR - Compras.gov.br          | 20  | Unidade | R\$ 3,1900  | 06/08/2024 | Sim |
| 45   | I | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br                      | 10  | Unidade | R\$ 4,0900  | 05/08/2024 | Sim |
| 46   | I | ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br                | 100 | Unidade | R\$ 2,8500  | 25/07/2024 | Sim |

**Legenda:**  
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.  
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 10

Descrição do item

239585 - Tinta Acrilica Componentes: Água/Resina Acrilica /Pigmentos Orgânicos E Inorgân , Aspecto Físico: Líquido Viscoso Colorido , Cor: Amarela , Prazo Validade: 36 MÊS, Aplicação: Pisos Em Geral

Unidade de Fornecimento

Galão 3,6 Litro

Quantidade

10

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 26,0000

Média

R\$ 75,0975

● Mediana

R\$ 79,6950

Coefficiente de Variação: 52,9124%

Desvio Padrão: 39,7359

Maior Preço: R\$ 115,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado  
Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome                                                        | Quantidade | Unidade         | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|-------------------------------------------------------------|------------|-----------------|----------------|------------|--------|
| 1  | I      | UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ - Compras.gov.br | 17         | Galão 3,6 Litro | R\$ 113,3900   | 21/07/2025 | Sim    |
| 2  | I      | COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS - Compras.gov.br      | 8          | Galão 3,6 Litro | R\$ 115,0000   | 06/05/2025 | Sim    |
| 3  | I      | JUSTIÇA FEDERAL - Compras.gov.br                            | 100        | Galão 3,6 Litro | R\$ 26,0000    | 26/12/2024 | Sim    |
| 4  | I      | PMSP - SUBPREFEITURA PIRITUBA /JARAGUÁ - Compras.gov.br     | 10         | Galão 3,6 Litro | R\$ 46,0000    | 02/12/2024 | Sim    |

**Legenda:**  
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.  
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 11

| Descrição do item                                                                                                                                                   | Unidade de Fornecimento | Quantidade  |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|-------------|
| 605624 - Diluente Tinta Composição: Etanol, Tolueno, Metiletilcetona,2 - Butanol, , Aspecto Físico: Líquido , Cor: Incolor , Características Adicionais: Galão 5 L. | Lata 5 Litro            | 21          |
| <b>Consolidação dos preços cotados</b>                                                                                                                              |                         |             |
| Menor Preço                                                                                                                                                         | Média                   | ● Mediana   |
| R\$ 44,7000                                                                                                                                                         | R\$ 81,7803             | R\$ 68,9750 |
| Coeficiente de Variação: 52,6250%<br>Desvio Padrão: 43,0369<br>Maior Preço: R\$ 249,6900                                                                            |                         |             |
| <b>Método de cálculo adotado:</b> Mediana                                                                                                                           |                         |             |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome                                                          | Quantidade | Unidade      | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|---------------------------------------------------------------|------------|--------------|----------------|------------|--------|
| 1  | I      | ESCOLA PREPARATORIA DE CADETES DO EXERCITO - Compras.gov.br   | 100        | Lata 5 Litro | R\$ 50,0000    | 01/08/2025 | Sim    |
| 2  | I      | BASE ADMINISTRATIVA/QUARTEL GEN. DO EXERCITO - Compras.gov.br | 100        | Lata 5 Litro | R\$ 56,7000    | 05/08/2025 | Sim    |
| 3  | I      | INST.FED.DE EDUC.,CIENC. E TEC.DO TOCANTINS - Compras.gov.br  | 161        | Lata 5 Litro | R\$ 75,2400    | 09/07/2025 | Sim    |
| 4  | I      | ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br   | 5          | Lata 5 Litro | R\$ 60,5000    | 27/06/2025 | Sim    |
| 5  | I      | CAMARA MUNICIPAL DE SAO PAULO - Compras.gov.br                | 50         | Lata 5 Litro | R\$ 99,0300    | 13/06/2025 | Sim    |
| 6  | I      | INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO BRASIL - Compras.gov.br       | 50         | Lata 5 Litro | R\$ 52,0000    | 09/06/2025 | Sim    |
| 7  | I      | ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br   | 1          | Lata 5 Litro | R\$ 108,9000   | 06/06/2025 | Sim    |
| 8  | I      | BASE ADMINISTRATIVA/QUARTEL GEN. DO EXERCITO - Compras.gov.br | 20         | Lata 5 Litro | R\$ 79,8100    | 20/05/2025 | Sim    |
| 9  | I      | ESTADO DO PARA - Compras.gov.br                               | 850        | Lata 5 Litro | R\$ 52,0000    | 15/04/2025 | Sim    |
| 10 | I      | COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br                       | 3          | Lata 5 Litro | R\$ 58,8900    | 21/03/2025 | Sim    |
| 11 | I      | BASE ADMINISTRATIVA/QUARTEL GEN. DO EXERCITO - Compras.gov.br | 100        | Lata 5 Litro | R\$ 83,2000    | 07/03/2025 | Sim    |
| 12 | I      | BASE ADMINISTRATIVA/QUARTEL GEN. DO EXERCITO - Compras.gov.br | 100        | Lata 5 Litro | R\$ 52,8900    | 03/02/2025 | Sim    |
| 13 | I      | BASE ADMINISTRATIVA/QUARTEL GEN. DO EXERCITO - Compras.gov.br | 1905       | Lata 5 Litro | R\$ 67,3000    | 29/01/2025 | Sim    |
| 14 | I      | ESTADO DE SANTA CATARINA - Compras.gov.br                     | 50         | Lata 5 Litro | R\$ 57,0300    | 23/01/2025 | Sim    |
| 15 | I      | MINISTERIO DA SAUDE - Compras.gov.br                          | 30         | Lata 5 Litro | R\$ 69,9500    | 21/01/2025 | Sim    |
| 16 | I      | UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS - Compras.gov.br              | 154        | Lata 5 Litro | R\$ 96,3600    | 15/01/2025 | Sim    |
| 17 | I      | ESP-UNIVERSIDADE DE SAO PAULO - USP - Compras.gov.br          | 10         | Lata 5 Litro | R\$ 68,0000    | 06/01/2025 | Sim    |
| 18 | I      | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br                           | 3          | Lata 5 Litro | R\$ 70,5000    | 29/11/2024 | Sim    |
| 19 | I      | ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br   | 20         | Lata 5 Litro | R\$ 59,0000    | 25/11/2024 | Sim    |
| 20 | I      | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br                           | 3          | Lata 5 Litro | R\$ 249,6900   | 25/11/2024 | Sim    |
| 21 | I      | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br                           | 1          | Lata 5 Litro | R\$ 152,1900   | 14/11/2024 | Sim    |
| 22 | I      | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br                           | 1          | Lata 5 Litro | R\$ 209,9900   | 13/11/2024 | Sim    |
| 23 | I      | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br                           | 130        | Lata 5 Litro | R\$ 70,0000    | 30/10/2024 | Sim    |

|    |  |                                                               |      |              |              |            |     |
|----|--|---------------------------------------------------------------|------|--------------|--------------|------------|-----|
| 24 |  | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br                           | 140  | Lata 5 Litro | R\$ 80,0000  | 30/10/2024 | Sim |
| 25 |  | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br                           | 130  | Lata 5 Litro | R\$ 75,0000  | 30/10/2024 | Sim |
| 26 |  | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br                           | 130  | Lata 5 Litro | R\$ 64,0000  | 30/10/2024 | Sim |
| 27 |  | ESTADO DE RONDONIA - Compras.gov.br                           | 5    | Lata 5 Litro | R\$ 145,0000 | 21/10/2024 | Sim |
| 28 |  | ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br                       | 32   | Lata 5 Litro | R\$ 56,0000  | 17/10/2024 | Sim |
| 29 |  | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br                           | 15   | Lata 5 Litro | R\$ 62,0000  | 15/10/2024 | Sim |
| 30 |  | BASE ADMINISTRATIVA/QUARTEL GEN. DO EXERCITO - Compras.gov.br | 2130 | Lata 5 Litro | R\$ 60,0000  | 09/10/2024 | Sim |
| 31 |  | ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br          | 25   | Lata 5 Litro | R\$ 84,0000  | 07/10/2024 | Sim |
| 32 |  | PREFEITURA DE VERA CRUZ DO OESTE - PR - Compras.gov.br        | 80   | Lata 5 Litro | R\$ 84,3000  | 24/09/2024 | Sim |
| 33 |  | ESP-FUND.PE ACH-CENTRO PAUL. RADIO-TV EDU - Compras.gov.br    | 12   | Lata 5 Litro | R\$ 78,0000  | 24/09/2024 | Sim |
| 34 |  | ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br   | 15   | Lata 5 Litro | R\$ 54,0000  | 21/08/2024 | Sim |
| 35 |  | ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br   | 10   | Lata 5 Litro | R\$ 44,7000  | 14/08/2024 | Sim |
| 36 |  | ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br                       | 200  | Lata 5 Litro | R\$ 57,9200  | 31/07/2024 | Sim |

Legenda:

- ⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
- i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 12

Descrição do item

315486 - Fita Adesiva Material: Crepe , Tipo: Monoface , Largura: 50 MM, Comprimento: 50 M, Espessura: 0,16 MM, Cor: Bege , Aplicação: Multiuso , Características Adicionais: Resistência Tração 7kgf/Pol Largura E Adesao Pres

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

40

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 5,1200

Média

R\$ 8,4914

Mediana

R\$ 8,4800

Coeficiente de Variação: 21,7573%

Desvio Padrão: 1,8475

Maior Preço: R\$ 11,7500

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado  
Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome                                                          | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|---------------------------------------------------------------|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  |        | FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE - Compras.gov.br                   | 100        | Unidade | R\$ 11,7500    | 02/04/2025 | Sim    |
| 2  |        | AGENCIA MUNICIPAL DE REG. DE SERV. DELEGADOS - Compras.gov.br | 4329       | Unidade | R\$ 9,1500     | 18/02/2025 | Sim    |
| 3  |        | AGENCIA MUNICIPAL DE REG. DE SERV. DELEGADOS - Compras.gov.br | 26592      | Unidade | R\$ 9,1500     | 18/02/2025 | Sim    |
| 4  |        | ESP-SECRETARIA DA SAUDE - Compras.gov.br                      | 240        | Unidade | R\$ 7,4900     | 25/11/2024 | Sim    |
| 5  |        | TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br        | 200        | Unidade | R\$ 8,3000     | 30/10/2024 | Sim    |
| 6  |        | FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO G. SUL - Compras.gov.br | 1010       | Unidade | R\$ 8,4800     | 08/09/2024 | Sim    |

**Legenda:**  
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.  
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

---

Relatório emitido em 22/08/2025 08:19

Memória de cálculo (Art.3º, inciso VII – IN SEGES/ME nº 65, de 7 de julho de 2021):

- Média: corresponde à soma dos valores das amostras que compõem a pesquisa, dividida pelo número de amostras que compõem a pesquisa.
- Mediana: medida de tendência central das amostras que compõem a pesquisa que corresponde ao valor central do conjunto de valores extraídos.
- Desvio Padrão: É a raiz quadrada da variância de X ou também conhecido como a raiz quadrada do valor médio entre  $(X-\mu)^2$ , onde  $\mu$  representa a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$D = \sqrt{\frac{\sum_{i=1}^n (x - \mu)^2}{n}}$$

- Coeficiente de variação: É uma medida de dispersão calculada entre a divisão do desvio padrão e a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$CV = \frac{D}{\mu}$$